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1  Νέα κόντρα για τον χρόνο ενημέρωσης για ύπαρξη
νεκρών

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 357.0 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νέα κόντρα για τον 
χρόνο ενημέρωσης 
για ύπαρξη νεκρών
«ΤΗΝ ΩΡΑ ιης σύσκεψης υπήρχαν ανεπιβεβαίωτες πλη­
ροφορίες για δύο νεκρούς» δήλωσε χθες στην τηλεόραση 
της ΕΡΤ ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας Παύλος Πολά- 
κης, απαντώντας σε ερώτημα για τις αντικρουόμενες πλη­
ροφορίες σχετικά με τον χρόνο ενημέρωσης για ύπαρξη 
νεκρών την περασμένη Δευτέρα.

«Ο νεκρός επιβεβαιώνεται όταν ιατροδικαστής ή για­
τρός βάζει τη σφραγίδα. Τι, θα βγαίναμε σε πανελλήνια 
μετάδοση να πούμε ναι, υπήρχαν δύο νεκροί; Σαφώς και 
ενημερώθηκε μετά που έφυγαν οι κάμερες ο πρωθυπουρ­
γός» πρόσθεσε.

Οι δηλώσεις του Π. Πολάκη στην πρωινή εκπομπή της 
ΕΡΤ πυροδότησαν νέα επικοι- 
νωνιακή επίθεση από τα αντιπο­
λιτευτικά ΜΜΕ. Εκτός από τους 
βουλευτές της Ν.Δ., η Πανελλή­
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ) «πιάστηκε» από τη λέ­
ξη ιατροδικαστής και εξέδωσε 
ανακοίνωση αναφέροντας ότι 
«ο θάνατος διαπιστώνεται από 
τους γιατρούς. Ο ιατροδικαστής 
διαπιστώνει τα αίτια θανάτου».

Διαστρέβλωση 
της δήλωσης

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος 
Δημήτρης Τζανακόπουλος εξή­
γησε ότι «ο κ. Πολάκης δεν είπε 
πως χρειάζεται σφραγίδα του ια­
τροδικαστή, είναι διαστρέβλωση 
της δήλωσης. Οι πληροφορίες έρχονταν από διαφορετικές 
υπηρεσίες και έπρεπε να διασταυρωθούν, να υπάρξει σα­
φής εικόνα. Μόλις επιβεβαιώθηκαν, εγώ ο ίδιος στις 2.30 
είπα για 20 νεκρούς. Υπάρχει μια προσπάθεια να κατηγο- 
ρηθεί η κυβέρνηση για απόκρυψη νεκρών. Οι νεκροί δεν 
αποκρύπτονται. Για να ενημερώσει η κυβέρνηση πρέπει 
να έχει διασταυρωμένες πληροφορίες. Αυτό ακριβώς κά­
ναμε».

Η «Εφ,Συν.» μίλησε με τον διοικητή του Εθνικού Κέ­
ντρου Επιχειρήσεων Υγείας (ΕΚΕΠΥ), Νίκο Παπαευσταθί- 
ου, προκειμένου να καταφέρει να ξετυλίξει τον... μίτο της 
Αριάδνης. Στην περίπτωση της φονικής πυρκαγιάς της 
περασμένης Δευτέρας το ΕΚΑΒ παρέλαβε τους τέσσερις 
πρώτους νεκρούς, οι οποίοι μεταφέρθηκαν στα νοσοκο­
μεία όπου διαπιστώθηκε ο θάνατός τους από τους για­
τρούς, εξήγησε ο Νίκος Παπαευσταθίου.

Λόγω μαζικής καταστροφής ωστόσο λίγο αργότερα 
ενεργοποιήθηκε το σχέδιο Διαχείρισης Μαζικών Απωλειών 
Υγείας, σημείωσε. Η διαχείριση των νεκρών από εκεί και 
πέρα, εξήγησε, έφυγε από το υπουργείο Υγείας, αφού ανέ­
λαβε η πολιτική προστασία με το Πυροσβεστικό Σώμα και 
το υπουργείο Δικαιοσύνης με τους ιατροδικαστές. ΝΤΑΒ
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1  Η στινμή που μειαφερετηι ο δεύτερος νεκρός στο
«Εισμανόγλειο»

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 111.77 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η στινμή που μειαφερετηι 
ο δεύτερος νεκρός 
στο «Εισμανόγλειο»
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ-ΝΤΟΚΟΥΜΕΝΤΟ
που δείχνει ότι το βράδυ τηε Δευτέ- 
pas 23 Ιουλίου, την ώρα που ξεκι­
νούσε το συντονιστικό στο κέντρο 
επιχειρήσεων τηε Πυροσβεστικήε, 
παρουσία του Αλέξη Τσίπρα για τη 
φωτιά στο Μάτι, στο «Σισμανόγλειο» 
είχαν φτάσει δύο νεκροί από την πε­
ριοχή τηε φωτιάε, δημοσίευσε χθεε 
το protothema.gr.'Oncjs φαίνεται, 
η φωτογραφία που δείχνει τη 
στιγμή που οι διασώστεε του 
ΕΚΑΒ περνούν την είσοδο του 
«Σισμανόγλειου» είναι τραβηγμέ­
νη στιε 23:55 το βράδυ τηε Δευτέ- 
ραε. Η ώρα τηε φωτογράφισε συμ­
πίπτει και με την ομολογία του Παύ­
λου Πολάκη ότι υπήρχε η πληροφο­
ρία για δύο νεκρούε πριν αρχίσει η 
σύσκεψη το βράδυ τηε Δευτέραε. 
Σε αυτήν την ώρα διακομιδήε του 
δεύτερου νεκρού είχε αναφερθεί 
και ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάληε Γιαννάκοε, μιλώνταε στο 
«ΘΕΜΑ 104,6». Σύμφωνα με τον κ. 
Γιαννάκο, ο πρώτοε νεκρόε, που 
ήταν απανθρακωμένοε και μη ανα- 
γνωρίσιμοε, είχε ήδη διακομιστεί 
στο νοσοκομείο πριν τιε 22:45 το 
βράδυ τηε Δευτέραε.
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1  Το Κέντρο Επιχειρήσεων... σχόλασε
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

ΤΥΠΟΣ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 863.56 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

8 ME 4 ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΚΕΕΛΠΝΟ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΡΑ ΤΗΣ ΤΡΑΓΩΔΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Το Κέντρο Επιχειρήσεων... σχόλασε

ΜφούΑ,Ιί 0? 2018

Θέμα: Διακοπή Ζ4ιυρης λειτουργίας του Κ.εΠΙΧ.

Ιε συνέχεια προφορικής εντολής του Προέδρου του Δ-ΐ, του 

κε,ΕΛ-Π.ΝΟ·, σχετικά με την οριστική παύση της 24ωρης λειτουργίας του 

κέντρου Επιχειρήσεων, σας ενημερώνουμε ότι αυτή θα πραγματοποιηθεί από 

τις 16/07/2018. Εις το εξής το Κέντρο Επιχειρήσεων θα λειτουργεί μόνον κατά 

τις εργάσιμες ώρες και ημέρες (08:00 -16:00).

Παρακαλούμε όπως ενημερωθούν οι αρμόδιες Υπηρεσίες για τη 

βεακοπή ιπς 24ωρης λειτουργίας του Κ.ΕΠιχ. (γδ,δ.υ , Ε-Κ-ΕΠ.Υ, Γ.ΓΠ.Π. ΚΛ-).

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά εκείνους τους συναδέλφους που 

επί 14 ονναητά έτη ουνεργάστήκαν μαζί μας και βοήθησαν να φέρουμε εις 

πέρας το δύσκολο και κομβικό για τον οργανισμό έργο του Κ.ΕΠΙΧ..

Το Κέντρο Επιχειρήσεων του ΚΕΕΛΠΝΟ, σύμφωνα με το υπηρεσιακό σημείωμα, από 16 Ιουλίου σταμάτησε την 24ωρη λειτουργία του 
και από την ημέρα εκείνη λειτουργούσε μόνο από τις 8 το πρωί μέχρι τις 4 το μεσημέρι.

Ε
νδεικτικό ιης κρατικής ολι­
γωρίας και... ανεπάρκειας 
στη διαχείριση της φονικής 
πυρκαγιάς της Δευτέρας 23 Ιουλί­

ου είναι ίο γεγονός ότι το Κέντρο 
Επιχειρήσεων ίου ΚΕΕΛΠΝΟ (ΚΕ- 
ΠΙΧ) παρέμενε κλειστό, διατηρώντας 
ωράριο... Δημοσίου ενώ πρόκειται 
για κέντρο διαχείρισης κρίσεων.

Σύμφωνα με απόφαση του προέ­
δρου του ΚΕΕΛΠΝΟ και έπειτα από 
υπηρεσιακό σημείωμα που κοινοποι­
ήθηκε από τους εργαζομένους του 
ΚΕΠΙΧ στα γραφεία ίου Κέντρου, το 
Κέντρο Επιχειρήσεων από 16 Ιουλί­
ου σταμάτησε την 24ωρη λειτουρ­
γία ίου και από την ημέρα εκείνη 
λειτουργούσε μόνο κατά τις εργά­
σιμες ώρες και ημέρες, από τις 8 το 
πρωί μέχρι τις 4 το μεσημέρι.

Το ίδιο ωράριο, όπως προκύπτει 
από τις καταγγελίες του προέδρου 
εργαζομένων ίου ΚΕΕΛΠΝΟ, Στα- 
μάτη Πουλή, διατηρήθηκε και την 
ημέρα της πυρκαγιάς στην Ανατο­
λική Αττική.

Σύμφωνα με κ. Πουλή, η 24ωρη 
λειτουργία του ΚΕΠΙΧ διεκόπη για 
πρώτη φορά μετά τους Ολυμπια­
κούς Αγώνες του 2004.

«Πρόκειται για ένα γραφείο εκτί­
μησης κινδύνου και αντιμετώπισης 
οξέων συμβάντων. Δεν γίνεται να 
μένει κλειστό. Μιλάμε ότι άνθρωποι 
με εμπειρία διαχειρίζονται κρίσεις.

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos .com

Δεν νοείται να έχει ωράριο πρωινό 
και μόνο τις εργάσιμες ημέρες», ση­
μειώνει στον «Ε.Τ.».

Οι σάκοι
Το γεγονός ότι το ΚΕΕΛΠΝΟ παρέ­
μενε κλειστό επηρέασε κατ' αρχάς 
τη συνεννόηση για τους σάκους πε­
ρισυλλογής νεκρών που ζητήθηκαν 
από ίο Εθνικό Κέντρο Επιχειρήσε­
ων Υγείας (ΕΚΕΠΥ), όπως συμβαί­
νει σε κάθε φυσική καταστροφή. 
Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις 
καταγγελίες, το ΕΚΕΠΥ καλούσε το 
ΚΕΕΛΠΝΟ ώστε να ζητήσει τους 
σάκους και δεν απαντούσε κανείς. 
Ετσι, υπήρξε η ανταλλαγή κλήσεων 
και μηνυμάτων στα κινητά τηλέφω­
να. Εκτός όμως από τους σάκους, 
ενδέχεται να «χάθηκαν» και κλήσεις 
από πολίτες που ζητούσαν βοήθεια. 
Οπως αναφέρει χαρακτηριστικά ο 
κ. Πουλής: «Οι πολίτες καλούν στο 
Κέντρο Επιχειρήσεων. Είναι σίγουρο 
ότι πήραν άνθρωποι που ήθελαν να 
πουν “είμαστε εδώ, εγκλωβισμένοι, 
ειδοποιήστε να έρθουν” και όλες 
αυτές οι κλήσεις έμειναν αναπάντη­
τες. Ακόμη και μία ζωή να είχαμε 
προλάβει, είναι κάτι», αναφέρει.

Ερωτηθείς ποια είναι η δικαιο­
λογία για να σταματήσει η 24ωρη

λειτουργία του Κέντρου Επιχειρή­
σεων, ο κ. Πουλής το αποδίδει σε 
δυσκολία αποπληρωμής ίων εφη­
μεριών. Εάν αυτό ισχύει, τότε προ- 
καλεί πολλαπλά ερωτηματικά, από 
τη στιγμή μάλιστα που οι υπουργοί 
Υγείας μοιράζουν... χρυσούς μισθούς 
στον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο 
του Κέντρου.

Ενδεικτικά, ο μισθός προέδρου 
αγγίζει τις 4.000 ευρώ!

Στο υπηρεσιακό σημείωμα, πά­
ντως, οι εργαζόμενοι του ΚΕΠΙΧ 
ευχαριστούν τους συναδέλφους 
τους για τα 14 (!) συναπτά έτη που 
βοήθησαν να εκτελέσει το έργο του 
το Κέντρο Επιχειρήσεων.

Ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας, 
Παύλος Πολάκης, πάντως, εξέδωσε

«Είναι σίγουρο όχι 
πήραν άνθρωποι 
που ήθελαν να 
πουν "είμασχε εδώ, 
εγκλωβισμένοι" και 
όλε$ αυχέΔ οι κλήσεΐΔ 
έμειναν αναπάνχηχεΔ», 
χονίζει ο πρόεδροΔ 
εργαζομένων, ΙχαμάχηΔ 
ΠουλήΔ

------------------------4------------

χθες ανακοίνωση, σύμφωνα με την 
οποία υπενθυμίζει ότι ο κ. Πουλής 
έχει απολυθεί πρόσφατα από το 
ΚΕΕΛΠΝΟ, «ως εκ τούτου δεν δύ- 
ναται να εκπροσωπεί δημόσια καμία 
δράση του Φορέα και κανέναν από 
ιούς σημερινούς εργαζόμενους». Με 
ειρωνικό ύφος, μάλιστα, η ίδια ανα­
κοίνωση αναφέρει ότι ίου ταιριάζει 
καλύτερα ο τίτλος «πρόεδρος ίων 
απολυμένων».

Απάντηση
Στο μεταξύ, αρνείιαι η διοίκηση ίου 
νοσοκομείου «Σισμανόγλειο» τις αι­
τιάσεις του προέδρου της Πανελ­
λήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), 
Μιχάλη Γιαννάκου, ότι έγινε παρα- 
ποίηση στοιχείων στις καταγραφές 
ίων διακομιδών τη νύχτα της 23ης 
Ιουλίου.

Με ανακοίνωσή της χαρακτηρίζει 
τις σχετικές αναφορές ανυπόστα­
τες, υποβολιμαίες και συκοφαντι­
κές και δηλώνει ότι επιφυλάσσεται 
«για κάθε νόμιμο δικαίωμά της σε 
κάθε προσπάθεια συκοφάντησης 
και δυσφήμησης ίων υψηλών και 
υπευθύνων υπηρεσιών υγείας που 
παρέχονται από τους εργαζομένους 
του νοσοκομείου, οι οποίες τελικό 
στόχο έχουν να κλονίσουν ιην εμπι­
στοσύνη των πολιτών στο Δημόσιο 
Σύστημα Υγείας». ■

► ► ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ

43 στα 
νοσοκομεία, 
οι Ί Ί στην 
Εντατική
ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ να δίνουν μάχη 
για τη ζωή τους έντεκα δια- 
σωληνωμένοι στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) 
των δημόσιων νοσοκομεί­
ων. Ολοι αυτοί οι άνθρωποι 
φέρουν πολύ εκτεταμένα 
εγκαύματα από τη φονική 
πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 
και δυστυχώς οι γιατροί το­
νίζουν ότι η κατάσταση της 
υγείας τους είναι εξαιρετικά 
κρίσιμη.

Παράλληλα, σύμφωνα με 
τα τελευταία στοιχεία από το 
υπουργείο Υγείας, άλλα 32 
άτομα νοσηλεύονται στους 
θαλάμους των νοσοκομεί­
ων. Και αυτοί, όσοι δεν είναι 
σε ΜΕΘ, δίνουν μια επίσης 
δύσκολη μάχη, καθώς τα 
εγκαύματα είναι δύσκολα 
αντιμετωπίσιμα. Ενδεικτικό 
της σοβαρής κατάστασής 
τους είναι ότι η λίστα των 
διασωληνωμένων δεν μειώ­
νεται από την πρώτη ημέρα. 
Εχουν καταλήξει τρεις σε 
ΜΕΘ, ωστόσο άλλοι τόσοι, 
που νοσηλεύονταν αρχικά 
εκτός ΜΕΘ, έχουν διασωλη- 
νωθεί. Επιπλέον, το τελευταίο 
48ωρο δεν έχουν δοθεί εξι­
τήρια από τα νοσοκομεία.

Πιο αναλυτικά, σύμφωνα 
με τα διαθέσιμα στοιχεία, νο­
σηλεύονται σε κρίσιμη κατά­
σταση σε ΜΕΘ έξι εγκαυματί- 
ες στον «Ευαγγελισμό», δύο 
στο ΚΑΤ, δύο στο Θριάσιο και 
μία στο Γενικό Νοσοκομείο 
«Γεννηματάς». Εγκαυματί- 
ες από τις πυρκαγιές έχουν 
δεχθεί τα νοσηλευτικά ιδρύ­
ματα: Σισμανόγλειο, «Ευαγ­
γελισμός», Αττικόν, Θριάσιο, 
«Γεννηματάς», ΚΑΤ, με τα 
τρία τελευταία νοσοκομεία 
να βρίσκονται στην... πρώ­
τη γραμμή και λόγω των 
Μονάδων Εγκαυμάτων που 
διαθέτουν.

Σημειώνεται ότι ένα παιδί 
παραμένει νοσηλευόμενο στο 
Παίδων «Αγία Σοφία», αλλά 
είναι σε καλή κατάσταση 
σύμφωνα με τις πληροφο­
ρίες.
ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΔΕΝ ΔΙΑΨΕΥΔΕΤΑΙ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

ΤΥΠΟΣ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 1804.34 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΟ ΚΕΝΟ Η ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΝΑ ΑΠΑΞΙΩΣΟΥΝ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ «Ε.Τ.»

Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΔΕΝ ΔΙΑΨΕΥΔΕΤΑΙ
Μ

ε τον πιο σαφή τρόπο το σή- 
μα-ημερολόγιο του Κεντρι­
κού Λιμεναρχείου Ραφήνας 
περιγράφει λεπτό προς λεπτό τι συνέ- 

βαινε εκείνο το δραματικό απόγευμα. 
«Από τις 19:08 πραγματοποιήθηκαν 
συνεχείς ροές διασωθέντων στο λι­
μένα Ραφήνας καθώς και ανευρεθέ- 
ντων σορών ατόμων από την περιοχή 
έξωθεν από το λιμένα Ραφήνας έως 
και το Ναυτικό Ομιλο Μάτι καθώς και 
της ευρύτερης θαλάσσιας περιοχής». 
Αν και ο υφυπουργός Ναυτιλίας, Νε­
κτάριος Σαντορινιάς και ο κυβερνη­
τικός εκπρόσωπος Δημήτρης Τζανα- 
κόπουλος υποστήριξαν ότι το 19:08 
σηματοδοτεί την ώρα έναρξης των 
επιχειρήσεων του Λιμενικού, το σήμα 
τους διαψεύδεί: ορίζει επίσημη έναρ­
ξη της επιχείρησης τις 18:50, όπου το 
Κεντρικό Λιμεναρχείο Ραφήνας ενερ­
γοποίησε το Σχέδιο Ερευνας και Διά­
σωσης, ενώ ήδη στις 19.00 οι πρώτοι 
τέσσερις διασωθέντες μεταφέρονται 
στο λιμάνι. Στις 19:08 το σήμα δεν 
αναφέρει έναρξη διασώσεων αλλά 
τον όρο «πραγματοποίηση», με τη 
λέξη «σοροί» να είναι η πρώτη φορά 
που καταγράφεται με τον πιο επίσημο 
τρόπο σε επιχειρησιακά έγγραφα, 4,5 
ώρες πριν την ενημέρωση-φιάσκο του 
πρωθυπουργού. Είναι ενδεικτικό ότι 
σύμφωνα με τις μαρτυρίες παρευρι- 
σκομένων στη δεύτερη μεταφορά δια- 
σωθέντων από τα σκάφη, στις 19:08, 
η ύπαρξη σορών επί των σκαφών μαζί 
τους, δημιούργησε πρόσθετη ταραχή 
για αυτό απαιτήθηκε να αποβιβάζο­
νται σε διαφορετικό σημείο οι σοροί 
με όσους διασώθηκαν.

Το ντοκουμέντο
Οπως επιβεβαίωσε και το Αρχηγείο 
του Λιμενικού Σώματος το έγγραφο- 
ντοκουμέντο που αποκάλυψε ο Ελεύ­
θερος Τύπος είναι το σύνολο των ση­
μάτων, το ημερολόγιο, δηλαδή, που 
έστειλε η Λιμενική Αρχή Ραφήνας, 
συγκεντρώνοντας όλες τις ενέργειες 
που έκανε το κρίσιμο διάστημα και 
απέστειλε την επόμενη ημέρα «και είχε 
χαρακτήρα συνολικού απολογισμού 
και καταγραφής των ενεργειών του 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. στην περιοχή ευθύνης 
της Λιμενικής Αρχής Ραφήνας από την 
έναρξη της επιχείρησης έως και τη με­
ταφορά του τελευταίου ανθρώπου», 
σύμφωνα και με την ανακοίνωση του 
Αρχηγείου. Εκεί, αναλυτικά, με ώρες 
περιγράφεται η κάθε ενέργεια που 
έκανε το Κ.Λ. Ραφήνας σε συγκεκρι­
μένο χρονικό διάστημα, για αυτό κάθε 
σήμα αναφέρει ξεκάθαρα διαφορετι­
κές ενέργειες, όπως δηλαδή ενημέ­
ρωνε το Θάλαμο Επιχειρήσεων για τα 
πεπραγμένα του. Εκτός όμως της ενη­
μέρωσης του Κ.Λ. Ραφήνας προς το 
Θάλαμο Επιχειρήσεων, η ηγεσία του 
υπουργείου, στρατιωτική και πολιτική, 
από τις 22:30 το βράδυ ήταν εκεί, στο

□
 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΒΑΜΒΑΚΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Λιμεναρχείο, όπου μπροστά και αρι­
στερά οι λιμενικοί τοποθετούσαν τις 
σορούς μέχρι να παραληφθούν από 
τις ιατροδικαστικές αρχές. Δύο ώρες 
αργότερα ο πρωθυπουργός ενημερώ­
νεται για το σε ύφεση μέτωπο και για 
πολυτραυματίες. Αν και ο υφυπουρ­
γός Ναυτιλίας βρισκόταν στο σημείο 
4 περίπου ώρες μέχρι που βγήκε το 
βράδυ στην ΕΡΤ περί τις 02:30 να κά­
νει δηλώσεις στο σημείο που συγκε­
ντρώνονταν οι νεκροί, ακολουθώντας 
την κυβερνητική τακτική δεν ανέφερε 
κουβέντα για τους νεκρούς παρά μόνο 
για τους 680 μέχρι τότε διασωθέντες 
και τους δυο αγνοούμενους.

Σύμφωνα με το Αρχηγείο του Λι­
μενικού Σώματος «στη σηματική ανα­
φορά καταγράφεται με σαφήνεια ότι 
από τις 19:08 μ.μ. της 23-07-201 8 
και μετέπειτα ξεκίνησαν συνεχείς με­

ταφορές διασωθέντων προς το λιμά­
νι Ραφήνας, αλλά και σορών από τα 
σκάφη που συμμετείχαν στη διάσωση, 
χωρίς όμως να καθορίζεται ο χρόνος 
ανεύρεσης και μεταφοράς τους όπως 
υποστηρίζει το εν λόγω δημοσίευμα». 
Αν και το 19:08 είναι αρκετά ξεκάθα­
ρη αναφορά χρόνου ανεύρεσης, το 
επόμενο σήμα είναι στις 20:50 που 
διαβιβάζει διαφορετικές πληροφορίες 
ενεργειών του Λιμεναρχείου. Ακόμα 
και τότε, στις 20:50, η ύπαρξη σορών 
αποκρύπτεται, με τον κ. Σαντορινιό 
(ακόμα μετά και τη δήλωση του Δη- 
μήτρη Τζανακόπουλου στις 02:00 τα 
ξημερώματα) να κάνει λόγο στην ΕΡΤ 
μόνο για διασώσεις και για αγνοού­
μενους.

Εννέα σοροί
Μέχρι τότε είχαν εντοπιστεί τουλά­
χιστον 9 σοροί. Επίσης οι χρόνοι με 
βάση την απόσταση αλλά και το χρό­
νο έναρξης της επιχείρησης, δηλαδή

ΗΞΕΡΑΝ
Το σήμα εκθέτει όσους 
συμμετείχαν στη 
σύσκεψη-παρωδία 
στο Συντονιστικό το 
βράδι της Δευτέρας 
23 Ιουλίου. Δεν 
ανέφεραν τίποτα για 
νεκρούς, ενώ είχαν 
ενημερωθεί αρμοδίως 
και υπηρεσιακά...

τις 18:50, όπου άνδρες του Λιμεναρ­
χείου επιβιβάζονται σε σκάφη και 
ξεκινούν για τον εντοπισμό ατόμων, 
ταιριάζουν.

Στη δική του χθεσινή προσπάθεια 
διάψευσης ο υφυπουργός έκανε λόγο 
για σήματα που αφορούν τη συνολι­
κή εικόνα που είχε το Λιμεναρχείο. Σε 
δηλώσεις του στο ΑΓΙΕ ο κ. Σαντο­
ρινιάς τονίζει ότι η σχετική αναφορά 
του Λιμεναρχείου περιγράφει όλα τα 
συμβάντα που ακολούθησαν εκείνη 
την ημέρα, καθώς και τα σκάφη που 
έλαβαν μέρος στην επιχείρηση, κάτι 
που σημαίνει ότι όλα αυτά τα σκάφη 
δεν είχαν φθάσει πριν από τις 19:08 
το απόγευμα, όταν και ξεκίνησε η 
περισυλλογή των πληγέντων. Μόνο 
που το σήμα αναφέρει ως έναρξη τις 
18:50.

Στο ίδιο ύφος και οι χθεσινές δηλώ­
σεις του κ. Τζανακόπουλου στην έκτα­
κτη συνέντευξη Τύπου. Σε μία ακόμα 
αναφορά του στα ΜΜΕ, καταδίκασε
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ωστόσο. Σύμφωνα με όσα δήλωσε 
στην ΕΡΤ ο αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας «την ώρα της σύσκεψης είχαμε 
ανεπιβεβαίωτες πληροφορίες για δύο 
νεκρούς.

Ο νεκρός επιβεβαιώνεται όταν ο 
ιατροδικαστής ή γιατρός βάζει τη 
σφραγίδα. Τι θα βγαίναμε και θα 
μιλούσαμε με βάση ανεπιβεβαίωτες 
πληροφορίες;». Και συνέχισε προ­
κλητικά λέγοντας: «Και όταν πλέον 
μπήκαν τα συνεργεία και αρχίσαμε να 
βλέπουμε τι έγινε στα σπίτια, βγήκε 
μετά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος και 
ανακοίνωσε για 20 νεκρούς».

Αν και ούτε αυτοί οι 20 νεκροί εί­
χαν τη σφραγίδα ιατροδικαστή, ο κ 
Πολάκπς ξέχασε ότι υπήρχαν από 4 
διαφορετικές υπηρεσίες αναφορές

Γ Τι περιγράφει ίο σήμα του 
Κεντρικού Λιμεναρχείου Ραφήνας
18.50 Η υπηρεσία έγινε δέκτης 
τηλεφωνικών κλήσεων από ιδιώτες για 
άτομα που κινδυνεύουν λόγω πυρκαγιάς στην 
ευρύτερη περιοχή της Ραφήνας-Μάτι-Ζούμπερι- 
Νέα Μάκρη και ότι κατευθύνονται στις παραλίες 
των ανωτέρω ακτών - Αμεσα από την υπηρεσία 
ενεργοποιήθηκε έκτακτο σχέδιο έρευνας και 
διάσωσης -ανάκληση στελεχών - ενημέρωση 
σχολών εκπαίδευσης ταχυπλόων σκαφών, στα 
οποία επιβιβάστηκαν στελέχη του Λιμεναρχείου .

19.00 Αφιξη των πρώτων τεσσάρων 
διασωθέντων στο λιμένα Ραφήνας 
Περιγράφεται αναλυτικά ποια σκάφη καλούνται 
και ποιοι ενημερώνονται και τις δυσκολίες 
που αντιμετωπίζουν: αποπνικτική ατμόσφαιρα, 
περιορισμένη ορατότητα, υψηλό θερμικό φορτίο, 
μορφολογία, αβαθή νερά και μεγάλο αριθμό 
ατόμων που υπήρχαν στη θάλασσα. Ταυτόχρονα 
καταγράφεται δυσκολία σε κινητοποίηση 
σκαφών λόγω του μποτιλιαρίσματος στους 
δρόμους

19.08 Πραγματοποιήθηκαν συνεχείς 
ροές διασωθέντων στο λιμένα Ραφήνας 
καθώς και ανευρεθέντων σορών ατόμων.

Και περιγράφει αναλυτικά τα σκάφη που 
πραγματοποιούν τις αφίξεις ζωντανών και 
νεκρών πολιτών.

20.50 . Το Λιμεναρχείο επικοινωνεί με
το επιβατηγό πλοίο «Δημήτρης» μαζί με το 
«Αποστολής» και το «Μιχαλάκης 4» προκειμένου 
να φύγει από το λιμάνι της Αγίας Μαρίνας προς 
την περιοχή του Αγιου Ανδρέα για τη διάσωση 
ατόμων

21.44 Οι διασώσεις συνεχίζονται από το
«SuperRunner» και το «Superferry».

22.30 Προσέλευση πολιτικής και
στρατιωτικής ηγεσίας και συγκεκριμένα του 
υφυπουργού Νεκτάριου Σαντορινιού, του 
γενικού γραμματέα Χρήστου Λαμπρίδη, του 
αρχηγού Σταμάτη Ράπτη και του Β’ υπαρχπηγού 
Αθανάσιου Ντούνη.

3.20 Φτάνουν 19 φουσκωτά των
πεζοναυτών του ΓΕΕΘΑ.

5.25 Φτάνουν 15 επιπλέον άτομα της
Μονάδας Υποβρύχιων Αποστολών.

- mmanmairtimsmi
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«τις διαρκείς παραπλανητικές ειδήσεις 
για την ώρα ανεύρεσης των νεκρών, 
όπως το σημερινό πρωτοσέλιδο της 
εφημερίδας Ελεύθερος Τύπος, που 
παρουσίασε την ώρα εκκίνησης της 
επιχείρησης διάσωσης και απεγκλω- 
βισμού ως ώρα ανεύρεσης των πρώ­
των σορών» Μόνο που κι εκείνον το 
ίδιο το έγγραφο (τη γνησιότητα του 
οποίου επιβεβαίωσε το Αρχηγείο του 
Λιμενικού Σώματος) τον διαψεύδει με 
τον ίδιο τρόπο.

Ο Πολάκης
Μπορεί την ώρα της σύσκεψης ο 
Παύλος Πολάκης να ενημέρωνε τον 
πρωθυπουργό για μερικούς πολυ- 
τραυματίες που μεταφέρθηκαν στα 
νοσοκομεία και μερικούς εγκλωβι­
σμένους που τελικά διασώθηκαν, για νεκρούς, με τον ίδιο τρόπο όπως 
χθες ομολόγησε ότι τελικά ήξεραν για συμβαίνει σε κάθε εντοπισμό νεκρού 
τους νεκρούς, με τον πρωθυπουργό ατόμου, δηλαδή με διαβιβάσεις στα 
εξερχόμενο της σύσκεψης της Δευ- Κέντρα Επιχειρήσεων. Εξάλλου, ήδη 
τέρας να μην κάνει καμία αναφορά, το ΕΚΑΒ, με το πλήρωμα των ασθε­

νοφόρων να έχει και γιατρό, είχε 
παραλάβει στις 22.40 όχι δύο αλλά 
τέσσερις νεκρούς.

«Μετά από πολλές ώρες και τα μα­
γειρέματα που έγιναν στο ΣΙΣΜΑΝΟ- 
ΓΛΕΙΟ για την ώρα μεταφοράς των 
νεκρών, ο κ. Πολάκης αναγκάστηκε 
να παραδεχθεί ότι γνώριζε την ώρα 
του Συντονιστικού για τους νεκρούς 
που είχαν μεταφερθεί στο ΣΙΣΜΑΝΟ- 
ΓΛΕΙΟ. Ως εκ τούτου γνώριζαν όλοι 
οι υπουργοί και ο πρωθυπουργός στο 
Συντονιστικό!!! Αθλιοι όμως και απα­
ράδεκτοι οι ισχυρισμοί από υπουργό 
και μάλιστα γιατρό.

Ο θάνατος ατόμου που μεταφέρεται 
- διακομίζεται στα ΤΕΠ Νοσοκομείου 
διαπιστώνεται από τους γιατρούς. Ο 
ιατροδικαστής διαπιστώνει τα αίτια 
θανάτου και όχι το θάνατο. Γι’ αυτό 
μετά την ιατρική εξέταση οι νεκροί 
μεταφέρονται σε νεκροθάλαμο και οι 
ασθενείς στους θαλάμους νοσηλείας», 
αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ. ■

Και αναφορές αστυνομικών για 
εντοπισμό σορών πριν από τη «σύσκεψη»
«ΠΕΡΙ 21:15-21:30, κινούμενος 
μαζί με το συνάδελφό μου και 
μία ακόμη ομάδα ΔΙ.ΑΣ. επί 
της οδού Δημοκρατίας 107 
στο Κόκκινο Λιμανάκι, είδαμε 
την πρώτη σορό ανθρώπου.
Με κινητό τηλέφωνο 
καλέσαμε το ΕΚΑΒ και στη 
συνέχεια την υπηρεσία μας». 
Αυτή είναι η πρώτη επίσημη 
γραπτή αναφορά και όχι... 
διαβίβαση στελέχους της 
Ελληνικής Αστυνομίας, για τον 
εντοπισμό νεκρού στο Μάτι.
Το ψηφιακό και αναλογικό 
σύστημα επικοινωνίας είχε... 
πέσει και όλες οι επικοινωνίες 
των αστυνομικών γίνονταν με 
κινητά τηλέφωνα. Πριν από 
αυτή την επίσημη αναφορά 
οι κλήσεις των αστυνομικών 
προς την υπηρεσία τους, για να 
αναφέρουν τους εντοπισμούς 
σορών, ξεκινούσαν από τις 
20:40...
Οι πρώτοι αστυνομικοί που 
βρέθηκαν μέσα στο Μάτι, και 
ενώ η πύρινη λαίλαπα είχε 
εξαφανίσει ανθρώπους και 
σπίτια, ήταν 8 αστυνομικοί 
της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. με 
τέσσερις μοτοσικλέτες. Ο 
πρώτοι τέσσερις έμειναν σε 
απόσταση ασφαλείας και 
κάλυψης των τεσσάρων

συναδέλφων τους που μπήκαν 
στην επικίνδυνη περιοχή 
με δική τους πρωτοβουλία, 
καθώς οι πύρινες εστίες δεν 
είχαν καταλαγιάσει. Πέρα 
από διασώσεις ηλικιωμένων 
ατόμων που αρνούνταν να 
απομακρυνθούν από τα σπίτια 
τους, οι αστυνομικοί είχαν το 
δυσάρεστο έργο εντοπισμού 
θυμάτων, αναφέροντας το 
ακριβές σημείο, ειδοποιώντας 
παράλληλα το ΕΚΑΒ.

Και ΟΠΚΕ
Λίγο αργότερα στο Μάτι 
βρέθηκαν και ομάδες ΟΠΚΕ, 
οι αστυνομικοί των οποίων 
προέβαιναν σε παρόμοιες... 
τηλεφωνικές διαβιβάσεις! 
Σημειώνεται ότι ο πρώτος 
νεκρός εντοπίστηκε από 
άνδρες της ΕΜΑΚ στο Μάτι 
στις 21:44. Εως τις 23:40, 
όταν ο πρωθυπουργός Αλέξης 
Τσίπρας βρισκόταν στο 
κέντρο επιχειρήσεων μαζί με 
συναρμόδιους υπουργούς, με 
τον αρχηγό του Πυροσβεστικού 
Σώματος Σωτήρη Τερζούδη 
και τον υπαρχηγό Επιχειρήσεων 
Βασίλη Ματθαιόπουλο, ο 
αριθμός των θυμάτων που 
είχαν εντοπιστεί είχε φθάσει 
τους 16...
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1  ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗΖΩΝΗ ΣΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,9-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 3465.98 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βαριές καταγγελίες για παραποίηση εγγράφων και στοιχείων 
με στόχο την απόκρυψη των πραγματικών περιστατικών 
και την παραπληροφόρηση της κοινής γνώμης ΣΕΛ. 3, 9-19

ΜΗΧΑΛΗΓ
ΠΑΝΗΑΚΟΣ
Πρόεδρος ΠΟΕΛΗΝΔήμαρχος Ραφήνας

HE ΜΠΟΥΛΝΤΟΖΕΣ 
ΘΕΛΟΥΝ ΗΑ 

ΚΟΥΚΟΥΛΩΣΟΥΝ 
ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ

ΕΞΗΓΓΕΙΛΑΝ 
ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΙΣ 

3.150 ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ 
ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

1 ΑΠΟ ΟΡΓΑΝΟ ΠΟΥ
■ ΔΕΝ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ ΠΙΟΤΕ

φΡ χ. , { jηwssm
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1

ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΓΑΛΑΝΟΥ

Η
παραποίηση της πραγματικό­

τητας και όσων συνέβησαν 
χη νύχτα ιης Δευτέρας, όταν 
το Μάτι γινόταν παρανάλω­
μα χης φωτιάς και εκατοντά­
δες άνθρωποι (ακόμη και 
σήμερα δεν γνωρίζουμε τον 
ακριβή αριθμό των θυμά­
των) αφέθηκαν χωρίς την παραμικρή βοήθεια 
να καούν ζωντανοί ή να πνιγούν, έχει καταστεί 
το πρώτιστο και μοναδικό μέλημα του Μαξί- 
μου. Τις παραλείψεις, την ανικανότητα, την 
ανηθικότητα της ρητορείας τους, που έφτασε 

μέχρι το σημείο να επιρρίπτουν την «ευθύνη» 
σε νεκρούς και διασωθέντες, τα ψέματα και τις 
ανακρίβειες διαδέχονται αναίσχυντες μεθοδεύ­
σεις συγκάλυψης, οι οποίες, αν αποδειχθουν, 
θα μεγαλώσουν ακόμη περισσότερο τη λίστα 
με χα «κατηγορώ» και θα προκαλέσουν την

Συνειδησιακή αφασία
Η Δικαιοσύνη έχει ήδη επιληφθεί και οι πρώτοι 
αρμόδιοι πέρασαν το κατώφλι του εισαγγελέα, 
που έχει βαρύ φορτίο να σηκώσει εν ονόματι της 
κοινωνίας και προς υπηρέτηση των αρχών του 
Συντάγματος. Το σοκ από την τραγωδία στην 
Ανατολική Αττική λειτούργησε αντίστροφα και 
τραβάει σιγά σιγά από τη συνειδησιακή αφασία 
μεγάλο μέρος των πολιτών που είχαν παραδοθεί 
αμαχητί στον κυνισμό ιης κυβέρνησης ίων ΣΥΡΙ- 
ΖΑ-ΑΝΕΛ. Η κοινωνία δείχνει για πρώτη φορά 
να αντιλαμβάνεται το βάθος της τραγωδίας και 
την ευθεία σύνδεσή χης με την παράδοση χης πο­
λιτείας και της λειτουργίας της στη λογική Τσίπρα 
«τι να σου κάνω εγώ, μωρέ;». Την εμβληματική 
φράση που είχε εκστομίσει ο πρωθυπουργός 
απαντώντας σε συνταξιούχο όταν του είχε παρα- 
πονεθεί για το κόψιμο των συντάξεων από χην 
αρχή του ερχόμενου έτους. Σε αυτή τη φράση 
φαίνεται ότι καταφεύγει πλέον και η «ελβετική 
φρουρά» του Μαξίμου για να διασώσει τον Αλέξη 
Τσίπρα με δεδομένο ότι «έκαψαν» κάθε κατα­
φύγιο στο οποίο προσέτρεξαν νωρίτερα για να 
κρυφτούν από τις ευθύνες για την τραγωδία στο 
Μάτι. Ο Χριστόφορος Βερναρδάκης, υπουργός 
που κατοικοεδρεύει στο Μέγαρο Μαξίμου και 
«αποκωδικοποιεί» τον «σφυγμό της κοινωνίας», 
βλέποντας τους άλλους να «χαντακώνουν» τον 
Αλέξη Τσίπρα ομολογώντας ότι ήξερε και ήξεραν 
για τους νεκρούς όταν παρίσιαναν τους ανίδεους 
στο «θέατρο της Δευτέρας», έθεσε μια νέα απρο-

ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΗ ΖΩΝΗ
ΣΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ

αμέτρητη (!) διάσταση της πολιτικής ευθύνης. 
Το νεαρόν της ηλικίας του! Οχ άνθρωποι που 
πλάσαραν μόλις πριν από λίγες μέρες τον Αλέξη 
Τσίπρα ως τον πρωθυπουργό που πέτυχε εκεί που 
απέχυχαν όλοι οι άλλοι (να λύσει το Σκοπιανό 
και να βγάλει τη χώρα από τα μνημόνια!) τώρα 
στις στάχτες της καταστροφής και του θανάτου 
ζητούν εμμέσως την κατανόηση και την επιείκεια 
των πολιτών γιατί ο πρωθυπουργός είναι μόλις 
44 ετών!

Β
λέποντας τις πολιτικές φωτιές και όχι 

μόνο αυτές να ζώνουν το Μαξίμου 
οι σύντροφοι του Αλέξη Τσίπρα δεν 
θέλουν να σώσουν μόνο τον πρωθυ­
πουργό και την κυβέρνησή τους από την πολιτική 
κατάρρευση και την εκλογική Νέμεση. Πασχίζουν 

πάση θυσία να στήσουν μια αντιπυρική ζώνη 
για να σώσουν τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Ωστε 
να διατηρούν όλοι μαζί μια ελπίδα να διασω­
θούν πολιτικά ως στελέχη της αντιπολίτευσης, 
με τον Τσίπρα ισχυρό αρχηγό της. Μόνο που τα 
μακροπρόθεσμα σχέδια στην πολιτική και στη 
ζωή είναι εξ ορισμού υπονομευμένα. Γιατί η 
ήττα στις εκλογές, λένε όσοι γαλουχήθηκαν στην 
Αριστερά, πιθανότερο είναι πως θα σημάνει την 
έναρξη ενός ανελέητου «αδελφοκτόνου» πολέμου 
στον ΣΥΡΙΖΑ ανάμεσα στους «γιάπηδες του 
Μαξίμου» και τους δήθεν «σημαιοφόρους» των 
προδομένων αρχών. Με το βλέμμα σε αυτά τα 
«μελλούμενα», οι ινστρούχτορες στο περίκλειστο 
Μέγαρο Μαξίμου συμβουλεύουν τον 44χρονο 
Αλέξη να προσφέρει στην κοινή γνώμη έναν 
σαρωτικό ανασχηματισμό που θα πωληθεί στην 
κοινή γνώμη ως «απόδοση ευθυνών» για την 
τραγωδία και θα «κάψει» όσους εντός του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ βλέπουν τον Τσίπρα ως «καμένο χαρτί».
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Θάβουν τις ευθύνες τους 
σε μπάζα από αυθαίρετα

«ΔΕΝ ΥΠΗΡΧΕ ΣΧΕΔΙΟ»
Ελλειψη οργανωμένου σχεδίου 
για tnv απομάκρυνση των πολι­
τών και «άτακτη φυγή» από τον 
τόπο της καταστροφής διαπι­
στώνει το Πανεπιστήμιο Αθηνών 
σε μια πρώτη έκθεση συμπερα­
σμάτων την οποία δημοσίευσε 
για τις συνθήκες που επικράτη­
σαν στη διάρκεια της φονικής 
πυρκαγιάς στο Μάτι. Στη μελέτη 
του Τμήματος Γεωλογίας και Γεω- 
περιβάλλοντος επισημαίνειαι με­
ταξύ άλλων ότι ο πληθυσμός που 
βρισκόταν κοντά στην παραλία 
δεν έλαβε έγκαιρη προειδοποί­
ηση από κάποιον φορέα πως η 
πυρκαγιά προσέγγιζε την ακτή, 
ενώ η προσπάθεια διαφυγής 
που ακολούθησε «ήταν άτακτη» 
και δεν συνιστούσε οργανωμένη 
απομάκρυνση πολιτών, με απο­
τέλεσμα tnv πρόκληση πανικού.

0
 ΤΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

ΤΣΙΒΓΟΥΛΗ

ι ευθύνες για τη μεγάλη 
τραγωδία στην Ανατο­
λική Αττική πλέον δεν 
κρύβονται, οότε βεβαίως 
και ία αυθαίρετα κτίσματα 
σε ολόκληρη την Αττική. 
Η κυβέρνηση πάντως 

επιλέγει να ξεκινήσει από την κατεδάφιση 
αυθαιρέτων και όχι από την απόδοση των 
τεράστιων ευθυνών που μπορεί να οδη­
γήσουν στη δική της κατεδάφιση... Χωρίς 
καμία καθυστέρηση μετά χην παρέμβαση ίου 
υπουργού Δικαιοσύνης Σταύρου Κοντονή, 
προκειμένου να ερευνηθεί παράλληλα με 
τις ευθύνες αρμοδίων από την Εισαγγελία 
Πρωτοδικών και εάν είχαν τηρηθεί όσα προ­
βλέπει ο νόμος για την ελεύθερη πρόσβαση 
των πολιτών στις ακτές, ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος, Δ. Τζανακόπουλος, ανακοί­
νωσε την ετυμηγορία: «Δυόμισι χιλιάδες 
αυθαίρετα σε δασική έκταση και 685 στον 
αιγιαλό στην Αττική θα κατεδαφιστούν.

Στόχος είναι να επιταχυνθούν οι δι­
αδικασίες και να αποφευχθούν στο μέλλον 
φυσικές καταστροφές. Η προτεραιοποίηση 
της λίστας προχωράει. Θα κάνουμε ό,τι είναι 
αναγκαίο για να προστατέψουμε την Αττική 
και τη χώρα από μία αντίστοιχη μελλοντική 
καταστροφή». Ο πανικός της κυβέρνησης να 
αποποιηθεί τις ευθύνες στους χειρισμούς 
και τις τραγικές παραλείψεις που καταγγέλ­
λονται από εκατοντάδες πολίτες οι οποίοι 
βρέθηκαν αβοήθητοι μέσα στον πύρινο εφι­
άλτη αποτυπώνεται εύγλωττα σε αυτή την 
κίνηση. Μάλιστα έχουν ετοιμάσει μέσα στο 
αλαλούμ νέο νόμο για τα αυθαίρετα, τον 
οποίο θα παρουσιάσει σήμερα ο υπουργός 
Περιβάλλοντος, Γιώργος Σταθάκης.

Η σχετική επιτροπή που έχει συ­
γκροτηθεί στο υπουργείο Περιβάλλοντος, 
σύμφωνα με τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, 
«ολοκληρώνει ένα πλήρες σχέδιο νομοθε­
τικών και κανονιστικών πρωτοβουλιών, το 
οποίο στοχεύει στην επιτάχυνση της αντι­
μετώπισης του φαινομένου της αυθαίρετης 
δόμησης, ιδιαίτερα σε δασικές περιοχές 
και στον αιγιαλό, αλλά και στις οικιστικές 
πυκνώσεις». Με απλά λόγια, προσπαθούν 
να στρέψουν σε αυτές τις τραγικές στιγμές 
τις ευθύνες στους πολίτες για το εάν είχαν 
αυθαίρετα κτίσματα μέσα στις περιοχές που 
κάηκαν...

0 Πολάκης και η... σφραγίδα
Οκτώ ημέρες μετά την τραγωδία στην 
Ανατολική Αττική και ενώ συνεχίζουμε να 
μετράμε νεκρούς, τα κυβερνητικά στελέχη 
αρνοόνται να εγκαταλείψουν το θλιβερό 
επικοινωνιακό τους παιχνίδι με προφανή

σκοπό τη συγκάλυψη ευθυνών. «Ο νεκρός 
επιβεβαιώνεται όταν ο ιατροδικαστής βά­
ζει τη σφραγίδα». Αυτή ήταν η απίστευτη 
δήλωση του Παύλου Πολάκη στην ΕΡΤ, 
όταν αποκαλύφθηκε από όλες τις πλευρές 
και έφθασε να το παραδεχθεί τελικά και ο 
ίδιος ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας ότι 
την ώρα της σύσκεψης με τον πρωθυπουργό 
το βράδυ της Δευτέρας για τη φονική φωτιά 
στο Μάτι υπήρχαν πληροφορίες για δύο 
νεκρούς αλλά δεν ανακοινώθηκαν επειδή, 
όπως δήλωσε στην ΕΡΤ, δεν είχαν επιβεβαι­
ωθεί από... ιατροδικαστή! Οι εργαζόμενοι 
στα δημόσια νοσοκομεία έμειναν άναυδοι 
από αυτή τη δήλωση του αν. υπουργού Υγεί­
ας. «Αθλιοι και απαράδεκτοι οι ισχυρισμοί

1
0 πρόεδρος
των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία 
καταγγέλλει πως κάποιοι 
άλλαξαν την ώρα διακομιδής 
του πρώτου νεκρού 
στο Σισμανόγλειο για 
να «κερδίσει χρόνο» 
η κυβέρνηση

από υπουργό και μάλιστα γιατρό. Ο θάνατος 
ατόμου που μεταφέρεται - διακομίζεται στα 
ΤΕΠ νοσοκομείου διαπιστώνεται από τους 
γιατρούς. Ο ιατροδικαστής διαπιστώνει τα 
αίτια θανάτου και όχι τον θάνατο. Γι’ αυτό 
μετά την ιατρική εξέταση οι νεκροί μετα- 
φέρονται σε νεκροθάλαμο και οι ασθενείς 
στους θαλάμους νοσηλείας» αναφέρεται σε 
ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ.

«Είναι γιατρός αυτός ο άνθρωπος; 
Οταν καταλήγει ένας άνθρωπος δεν βγαί­
νει στους συγγενείς του ο γιατρός να το 
ανακοινώσει; Τι τους λέει; Περιμένω τον 
ιατροδικαστή να μου το πει; Δεν σέβεται τη 
μνήμη των νεκρών, δεν σέβεται τίποτα με 
αυτά τα ψέματα», δήλωσε μιλώντας στον
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«Φ» ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ. Ο κυβερ­
νητικός εκπρόσωπος Δημήτρης Τζανακό- 
πουλος προσπάθησε να δικαιολογήσει τα 
αδικαιολόγητα: «Ο κ. Πολάκης δεν είπε πως 
χρειάζεται σφραγίδα του ιατροδικαστή, είναι 
διαστρέβλωση της δήλωσης. Οι πληροφο­
ρίες έρχονταν από διαφορετικές υπηρεσίες 
και έπρεπε να διασταυρωθούν, να υπάρξει 
σαφής εικόνα. Μόλις επιβεβαιώθηκαν, εγώ 
ο ίδιος στις 02.30 είπα για 20 νεκρούς».

«Πείραξαν το βιβλίο κίνησης»
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννάκος 
ανέφερε με κάθε λεπτομέρεια τι συνέβη το 
βράδυ της Δευτέρας στις 23 Ιουλίου, δύο

ώρες πριν από χο επικοινωνιακό σόου της 
κυβέρνησης στο Συντονιστικό της Πυρο­
σβεστικής.

«Ο πρώτος νεκρός εντοπίστηκε από 
το ΕΚΑΒ στις 21.40 και μεταφέρθηκε στο 
Σισμανόγλειο μεταξύ 22.30 και 22.45. Τον 
είδα, ήμουν εκεί. Πήγα στο νοσοκομείο με 
άλλα μέλη ίου σωματείου. Περίμεναν κι 
άλλους νεκρούς, προετοίμαζαν τον νεκρο­
θάλαμο. Η δεύτερη σορός έφθασε εκεί στις 
23.45».

Προκαλεί ανατριχίλα η καταγγελία 
ότι μέσα σε αυτό το χάος υπήρξε άνωθεν 
παρέμβαση για να αλλάξει η ώρα της διακο­
μιδής σορών... «Μαγείρεψαν τα στοιχεία κι 
έβαλαν ότι ήρθαν και οι δύο στις 23.55! Πώς 
έγινε αυτό; Προφανώς πήρε ο διοικητής τούς 
γιατρούς ή τον διευθυντή ίου ΤΕΠ και τους 
έδωσαν αυτή την εντολή. Τι μπορούσαν να 
κάνουν; Αλλά ήμασταν παρόντες, το είδαμε 
με τα μάτια μας το περιστατικό, ήταν ανοιχτή 
η πόρτα. Δεν μπορώ να κοιμηθώ από εκείνο 
το βράδυ.

»Το παραδέχθηκε και ο ίδιος ο 
υπουργός. Το βιβλίο κίνησης το χειρίζε­
ται ο διευθυντής των ΤΕΠ και ξέρουμε ότι 
ασκήθηκαν πιέσεις να γραφεί λάθος ώρα. Οι 
συνάδελφοι διαμαρτυρήθηκαν έντονα την 
επόμενη ημέρα αλλά δεν εισακούσθηκαν».

Τα στοιχεία αυτά διαβιβάσθηκαν στο 
υπουργείο Υγείας από την πρώτη στιγμή 
και έχουν καταγραφεί ηλεκτρονικά και σε 
καρτέλες του ΕΚΑΒ δήλωσε ο κ. Γιαννάκος. 
Και συμπλήρωσε: «Το ΕΚΑΒ αμέσως μόλις 
παρέλαβε τον πρώτο νεκρό έδωσε την πλη­
ροφορία στο συντονιστικό ίου όργανο και 
στο υπουργείο Υγείας, το παραδέχθηκε και 
ο διοικητής του ΕΚΑΒ με τον οποίο επι­
κοινώνησα σήμερα τηλεφωνικά. Ολα αυτά 
έχουν καταγραφεί ηλεκτρονικά, υπάρχει 
και καρτέλα παραλαβής παράδοσης των 
περιστατικών».

Διάψευση και από το ΕΚΑΒ
Σε ακόμη πιο δεινή θέση για τα λάθη και 
τα ψέματα φέρνουν τους κυβερνώνχες και 
όσα ανέφερε ο πρόεδρος των εργαζομένων 
ίου ΕΚΑΒ Γιώργος Μαθιόπουλος, ο οποίος 
δήλωσε ότι η πρώτη κλήση για απανθρα­
κωμένους δόθηκε από την Πυροσβεστική 
μία ώρα νωρίτερα πριν βρεθεί ο πρώτος 
νεκρός, ενώ παρέλαβαν 4 νεκρούς από τις 
21.50 μέχρι τις 22.30.

Μετά σταμάτησε, όπως ανέφερε, η 
παραλαβή νεκρών από ίο ΕΚΑΒ, γιατί δόθη­
κε εντολή από χο Συντονιστικό Κέντρο όπου 
ήταν όλοι οι υπουργοί και ο διευθυντής της 
ιατρικής υπηρεσίας ίου ΕΚΑΒ, καθώς ενερ­
γοποιήθηκε το σχέδιο ανθρώπινων απωλει­
ών έτσι ώστε να ταυτοποιοόνται οι νεκροί.

Την εντολή προφανώς την έδωσε ο κ. 
Πολάκης, ο οποίος μέχρι και σήμερα επιτίθε­
ται με φαιδρά επιχειρήματα και μέσα από τον 
λογαριασμό ίου στο Facebook εναντίον των 
αρμοδίων που αναφέρουν τα γεγονότα της 
μαύρης Δευτέρας με συγκεκριμένα στοιχεία 
που αποδεικνύουν χο μακάβριο κυβερνητικό 
ψέμα για να καλυφθεί η πρωτοφανής ανε­
πάρκεια συντονισμού των αρμοδίων σε μια 
από τις μεγαλύτερες τραγωδίες που έχουν 
συμβεί στη χώρα μας.

«Προφανώς δεν έγιναν καλώς κα­
μωμένα τα πράγματα, αφού είχαμε θύματα» 
αρκέστηκε να πει στην ΕΡΤ ο κ. Πολάκης, 
ενώ έριξε ευθύνες στην άναρχη δόμηση στο 
Μάτι που «εμπόδισε τον κόσμο».

ΒΑΓΓΕΛΗΐ ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ

Καταγγέλλει 
πλαστογραφία 
για να 
καλυφθεί 
η Περιφέρεια

Μ
ετά την πλαστογρά­

φηση του βιβλίου 
κίνησης του «Σι- 
σμανογλείου» σειρά 
είχαν και οι καταγγελίες του δη­
μάρχου Ραφήνας για πλαστογρά­

φηση εγγράφων που φέρουν την 
υπογραφή της συμβούλου Περιφέ­
ρειας Αττικής, Ιωάννας Τσούπρα, 
και τα οποία αναφέρονται σε έκτα­
κτη συνεδρίαση του συντονιστικού 
οργάνου την ημέρα της φωτιάς 
προκειμένου να φανεί ότι υπήρξε 
σχέδιο εκκένωσης της περιοχής. 
«Δεν συνεδρίασε ποτέ το συντονι­
στικό όργανο, δεν δόθηκε καμία 
εντολή εκκένωσης και δεν πέρασε 
κανένα πυροσβεστικό όχημα στο 
Μάτι όταν ξέσπασε η φωτιά», 
δήλωσε ο δήμαρχος Ραφήνας, 
Βαγγέλης Μπουρνούς, μετά την 
κατάθεσή του στην εισαγγελέα 
Πρωτοδικών, Βαρβάρα Γνεσοό- 
λη, στην οποία έχει ανατεθεί, με 
παραγγελία του προϊσταμένου της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών, 
Ηλία Ζαγοραίου, η προκαταρκτική 
εξέταση για τα αίτια των πυρκα­
γιών στην Ανατολική Αττική.
Η περιφερειάρχης Αττικής, Ρένα 
Δούρου, η οποία κρατά όλες αυ­
τές τις μέρες αποστάσεις από τις 
εξελίξεις, έσπευσε να διαψεύσει 
εγγράφως στην προσωπική της 
ιστοσελίδα τις δηλώσεις του δη­
μάρχου Ραφήνας - Πικερμίου, Β. 
Μπουρνούς, αναφέροντας ότι:
1. Το Πρακτικό της έκτακτης 
συνεδρίασης του συντονιστικού 
οργάνου που έλαβε χώρα στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής 
Αττικής στις 23/7 δεν δόναται να 
πλαστογραφηθεί, καθώς τα Πρα­
κτικά ενός συλλογικού οργάνου 
συντάσσονται και επικυρώνονται 
δεόντως και αποστέλλονται στους 
συμμετέχοντες σε αυτό, όπως και 
έγινε στη συγκεκριμένη περίπτωση.
2. Στο Πρακτικό περιγράφεται η 
κατάσταση της μεγάλης πυρκαγιάς, 
οι δράσεις και οι ενέργειες των 
αρμόδιων φορέων εκείνες τις δρα­
ματικές ώρες.
3. Το έγγραφο δεν αναφέρεται σε 
απόφαση «εκκένωσης».
4. Το έγγραφο δεν προχωρά 
σε κανενός είδους αξιολογικές 
κρίσεις έναντι ουδενός 
παράγοντα ή φορέα.

Εντωμεταξύ με έγγραφο που απο­
καλύφθηκε αργά χθες προκύπτει 
όχι η Περιφέρεια κάλεσε σε έκτα­
κτη σύσκεψη τους δημάρχους των 
περιοχών της Ανατολικής Αττικής 
στις 8.30 μ.μ. ενώ η φωτιά είχε 
ολοκληρώσει το καταστροφικό της 
έργο στο Μάτι και είχαν ήδη εντο­
πιστεί οι πρώτοι νεκροί.

Στον εισαγγελέα
Την πόρτα της Εισαγγελίας Πρω­
τοδικών περνά σήμερα η σύμ­
βουλος της Περιφέρειας Αττικής, 
Ιωάννα Τσούπρα, και αναμένεται 
να δοθούν εξηγήσεις για το επί­
μαχο έγγραφο, ενώ σε δήλωσή 
του ο κυβερνητικός εκπρόσωπος 
δεν πρόσφερε καμία κάλυψη στη 
Ρένα Δούρου και στην Περιφέρεια 
Αττικής για την κόντρα που έχει 
ξεσπάσει, λέγοντας «εγώ δεν είμαι 
δικαστής, ούτε διαιτητής»...
Στη Δικαιοσύνη θα κληθεί να κα­
ταθέσει και ο δήμαρχος Πεντέλης, 
Δημήτρης Στεργίου, ο οποίος 
είχε μεταφέρει στο Liberal.gr την 
προσωπική του μαρτυρία από τις 
πρώτες κρίσιμες στιγμές της πυρ­
καγιάς, όταν το μέτωπο βρισκόταν 
ακόμη στη Νταοό: «Ντρέπομαι που 
το λέω, αλλά δεν ξέρω ποιος ακρι­
βώς συντόνιζε. Οταν τους άκουγα 
να λένε ότι η φωτιά πηγαίνει προς 
τον Διόνυσο, αναρωτιόμουν αν 
είχα ακούσει καλά, γιατί έβλεπα ότι 
η πυρκαγιά κατευθύνεται προς τα 
κάτω, προς τη Ραφήνα. Αυτό που 
μπορώ να σας πω είναι ότι ο ηγετι­
κός ρόλος της Πολιτικής Προστα­
σίας στο πεδίο της πυρκαγιάς ήταν 
ανύπαρκτος. Στην ουσία, αυτοί 
που λειτουργούν στο πεδίο των 
επιχειρήσεων είναι το Πυροσβεστι­
κό Σώμα, συνεπικουρούμενο από 
τις δυνάμεις της Αυτοδιοίκησης.

Δεν συνεδρίασε 
ποτέ το συντονιστικό 

όργανο, δεν δόθηκε 
καμία εντολή εκκένωσης 

και δεν πέρασε κανένα 
πυροσβεστικό όχημα 

στο Μάτι όταν ξέσπασε 
η φωτιά

Βαγγέλης Μπουρνούς, 
δήμαρχος 
Ραφήνας

Οΐ
/ U
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1  Τά ἤξεραν ὅλα ἀλλά ήθελαν ...υπογραφές
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 509.82 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τά ήξεραν δλα 
αλλά ήθελαν ...υπογραφές

Ανήκουστες δικαιολογίες γιά τήν «αφωνία» του Τσίπρα

Ή σύσκεψις υπό τόν Πρωθυπουργό στό Ενιαίο Συντονιστικό Κέντρο τής Πυροσβεστικής 
τό βράδυ τής φωτιάς

ΑΝΙΚΑΝΗ νά διαχειρισθεΐ 
τίς αλλεπάλληλες αποκαλύ­
ψεις γιά τήν ολιγωρία τοϋ 
κρατικού μηχανισμού καί 
γιά τήν επιχείρηση συγκαλύ- 
ψεως τής εθνικής τραγωδίας 
είναι ή Κυβέρνησις. Ενδει­
κτικό είναι τό γεγονός ότι ό 
κυβερνητικός εκπρόσωπος 
καί οί εμπλεκόμενοι υπουρ­
γοί δέν μπαίνουν καν στήν 
διαδικασία νά άμφισβητή- 
σουν τά άποκαλυπτικά στοι­
χεία πού έχουν δημοσιεύσει 
Πυροσβεστική, ΕΚΑΒ, Λι­
μενικό, ομάδα ΔΙΑΣ, ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, δήμαρχοι καί αύτό- 
πτες μάρτυρες γιά τόν χρόνο 
πού τό πρωθυπουργικό επι­
τελείο πληροφορήθηκε τήν 
έκταση τής καταστροφής. 
Τό μόνο πού τολμά ή Κυβέρ- 
νησις νά ίσχυρισθεΐ είναι ότι 
δέν προσπάθησε νά «κρύψει» 
τούς νεκρούς.Όμως καί εκεί 
ή κατάστασις είναι συγκεχυ­
μένη, άφοΰ χθές τό βράδυ ή 
Πυροσβεστική άνεκοίνω- 
σε ότι οί ταυτοποιημένοι νε­
κροί είναι 80 καί οί άγνοού- 
μενοι οκτώ. Δέκα ήμέρες με­
τά τήν τραγωδία καί άκόμη 
δέν γνωρίζουμε τόν άκριβή 
άριθμό των θυμάτων!’Άγνω­
στο επίσης είναι εάν στά θύ­
ματα προσμετροΰνται καί τά 
πτώματα πού άνασύρονται 
άπό τήν θάλασσα.

Χθές ό άναπληρωτής 
ύπουργός Υγείας Παύλος 
Πολάκης έξέπληξε άπα- 
ντες μέ τήν δικαιολογία πού 
προέβαλε γιά τήν «άφωνία» 
Τσίπρα τό βράδυ τής εθνικής 
τραγωδίας. Ό υπουργός δή­
λωσε ότι τήν ώρα τής συσκέ- 
ψεως ύπήρχαν πληροφορί­
ες γιά δύο νεκρούς, άλλά δέν 
άνεκοινώθησαν γιατί «ό νε­

κρός επιβεβαιώνεται όταν 
ό ιατροδικαστής βάζει τή 
σφραγίδα. Τί, θά βγαίναμε 
καί θά μιλούσαμε μέ βάση 
άνεπιβεβαίωτες πληροφο­
ρίες;»! Μάλιστα άπεκάλυψε 
ότι ό κ. Τσίπρας ενημερώθη­
κε σχετικώς πρίν ολοκληρω­
θεί ή σύσκεψις.

Επίσης, μιά φωτογρα­
φία πού δείχνει τήν άκριβή 
ώρα πού διακομίζεται ό δεύ­
τερος νεκρός στό Νοσοκο­
μείο «Σισμανόγλειο» άποδει- 
κνύει περίτρανα τούς ισχυρι­
σμούς εκείνων πού μιλούν 
γιά συγκάλυψη. Τό φορείο 
μέ τό δεύτερο πτώμα εισέρ­
χεται στό νοσοκομείο στις 
23:55 τό βράδυ τής Δευτέρας, 
ενώ ή διακομιδή τού πρώτου 
πτώματος είχε γίνει μία ώρα 
νωρίτερα. Ή ΠΟΕΔΗΝ κα- 
τελόγισε στόν κ. Πολάκη

«μαγειρέματα»γιά τήν ώρα 
μεταφοράς των νεκρών στό 
«Σισμανόγλειο» καί κατήγ­
γειλε τούς άθλιους καί απα­
ράδεκτους ισχυρισμούς του 
περί τού ΐατροδικαστού. «Ό 
θάνατος άτόμου πού μεταφέ- 
ρεται-διακομίζεται στά ΤΕΠ 
Νοσοκομείου διαπιστώνε­
ται άπό τούς ιατρούς. Ό ια­
τροδικαστής διαπιστώνει τά 
αίτια θανάτου καί όχι τόν θά­
νατο. ΓΤ αυτό μετά τήν ιατρι­
κή εξέταση οί νεκροί μετα- 
φέρονται σέ νεκροθάλαμο 
καί οί άσθενεΐς στούς θαλά­
μους νοσηλείας» ύπεγράμι- 
σε ή ΠΟΕΔΗΝ. Ό κ. Τζα- 
νακόπουλος έπεχείρησε νά 
προστατεύσει τόν κ. Πολά­
κη, καταφεύγοντας στήν συ­
νήθη τακτική περί διαστρε- 
βλώσεως των δηλώσεών του, 
ενώ ΐσχυρίσθηκε ότι εκείνη

τήν ώρα ήρχοντο πληροφο­
ρίες άπό διαφορετικές ύπη- 
ρεσίες καί έπρεπε πρώτα νά 
διασταυρωθούν.

Τήν ίδια στιγμή, έκπληξη 
προκαλεΐ ή καταγγελία τού 
δημάρχου Ραφήνας Βαγγέλη 
Μπουρνούς, ότι ή σύμβουλος 
τής ΠεριφερείαςΆττικής Ιω­
άννα Τσούπρα πλαστογρά­
φησε έγγραφο μέ δήθεν εντο­
λή έκκενώσεως.Όπως δήλω­
σε, στό ίδιο πλαστό έγγραφο 
φαίνεται ότι στήν συνεδρία­
ση τού Συντονιστικού’Οργά­
νου πού ό κ. Μπουρνούς ύπο- 
στηρίζει πώς δέν πραγματο­
ποιήθηκε, συμμετείχε τόσο 
ό Δήμαρχος Διονύσου όσο 
καί ό ίδιος, στόν όποιο έδό- 
θη ή σχετική εντολή. Ή Πε­
ριφέρεια ’Αττικής άπήντησε 
ότι δέν ύπάρχει περίπτωσις 
πλαστογραφή σεως.
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1  Θράσος Πολάκη: Περιμέναμε τη σφραγίδα του
ιατροδικαστή

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 478.1 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απίστευτης απόψεις Πολάκη 
(Περιμέναμε τη σφραγίδα 

του ιατροδικαστή)
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Οράσοε Πολάκη: Περιμέναμε τ
Εκθέτει τον Τσίπρα και την ιατρική 

του ιδιότητα και επιβεβαιώνει 
ότι γνώριζαν την ύπαρξη νεκρών 

τη μοιραία νύχτα στο Συντονιστικό

Ρεπορτάζ
Ρίτα Μεηά
rmela@dimokratianews.gr

Ε
μβρόντητοι έμειναν χθες το πρωί όσοι άκουσαν 
τον αναπληρωτή υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη 
να λέει με περίσσια έπαρση ότι δεν υπήρχε επι­
βεβαίωση από ιατροδικαστή για τα απανθρακω­
μένα πτώματα ή τους ανθρώπους που πνίγηκαν 
στη θάλασσα στη φονική πυρκαγιά της ανατολικής Αττικής. 
«Ο νεκρός επιβεβαιώνεται όταν ιατροδικαστής ή γιατρός βά­

λει τη σφραγίδα». Η ανεκδιήγητη αυτή απάντηση δόθηκε στο 
ερώτημα εάν γνώριζαν για νεκρούς στη σύσκεψη-παρωδία 
που έγινε υπό τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα, στο συντοντ- 
σηκό της Πυροσβεσηκής, τη νύχτα της τραγωδίας στο Μάτι.

Προφανώς ο κ. Πολάκης έκανε μια απέλπιδα προσπάθεια 
να δικαιολογήσει την αλλοπρόσαλλη απόφαση του Μαξΐμου να 
μην πουν λέξη για τους νεκρούς. Δυστυχώς, όμως, η παιδα­
ριώδης προσπάθειά του να «στρογγυλέψει» την πραγματικότη­
τα τον εξέθεσε, καθώς εΐθισται η πραγματικότητα να έχει πάντα 
πολλές «γωνίες» και μάλιστα κοφτερές! Ετσι, η απάντηση ήρθε 
αμέσως από την Πανελληντα Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημο­
σίων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) που κατέρριψε το γελοίο επιχεί­
ρημα, διευκρινίζοντας με έντονη διάθεση ειρωνείας αυτό που οι 
πολίτες γνωρίζουν πολύ καλά: «Ο ιατροδικαστής διαπιστώνει τα 
αΐηα θανάτου και όχι τον θάνατο. Γι’ αυτό μετά την ιατρική εξέ­
ταση οι νεκροί μεταφέρονται σε νεκροθάλαμο και οι ασθενείς 
σιους θαλάμους νοσαλείας»! Επιπροσθέτως, η ομοσπονδία κά­
νει λόγο για «μαγειρέματα» που έγιναν στο Σισμανόγλειο Νοσο­
κομείο σχεηκά με την ώρα μεταφοράς των νεκρών και κατηγο­
ρεί τον κ. Πολάκη ότι, ενώ γνώριζε, σκόπιμα δεν ανέφερε τίπο­

τα για νεκρούς στη μοιραία σύσκεψη που έγι­
νε μετά τις 23.30.

Θυμίζουμε ότι στις 20.40 έγινε η 
πρώτη κλήση στο ΕΚΑΒ για δύο νε­
κρούς. «Οκτώ ημέρες μετά τις φοντκές 
πυρκαγιές σιην ανατολική Αττική, ο 
αναπληρωτής υπουργός Υγείας ανα­
γκάστηκε να παραδεχθεί ότι την ώρα 
της σύσκεψης στο αρχηγείο του Πυ­
ροσβεστικού Σώματος, παρουσία του 
πρωθυπουργού, υπήρχαν πληροφο­
ρίες για δύο νεκρούς» αναφέρει η ΠΟ­
ΕΔΗΝ και συνεχίζει: «Και όμως ο κ.

Πολάκης προσπαθεί να μας 
πείσει ότι χρειάζεται 

σφραγίδα ιατρο­
δικαστή. Αλή­
θεια, όταν η 
κυ βέρνηση 
μετά τα μεσά­
νυχτα ανα- 
κο ίνω σε 
πολλούς 
νεκρούς, 
υπήρχε 
ιατροδι­
καστική 
εξέταση;»
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η σφραγίδα του ιατροδικαστή
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1  «Μπαλάκι» ευθυνών μέσω αντιφάσεων στην
κυβέρνηση

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚ
Η

Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 959.09 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Δηλώσεις που 
έκαναν αίσθηση

Θόρυβος προκλήθηκε από τις χθεσινές δηλώσεις του υπουργού Επικράτειας Χριστόφορου Βερναρδάκη 
στον ρ/σ Πρακτορείο 104,9 FM, ο οποίος σημείωσε ότι θα έπρεπε να παραιτηθούν από τις βουλευτικές 
τους έδρες εκείνοι (σ.σ. εννοεί από τη Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ) οι οποίοι «διαχρονικά έχουν συντελέσει στο 
χωροταξικό και πολεοδομικό έγκλημα στην Ανατολική Αττική», ενώ μιλώντας για τον κ. Τσίπρα ζήτησε 
«να μη βάλλεται ένας άνθρωπος ο οποίος είναι 44 ετών και έχει φορτωθεί όχι μόνο τις πολεοδομικές, 
χωροταξικές αδυναμίες της πολιτικής προστασίας, τις αδυναμίες πυρόσβεσης, αλλά και το οικονομικό 
έγκλημα που έχει συντελεστεί απέναντι στη χώρα, αλλά και το έγκλημα στο κοινωνικό κράτος».

[τραγωδία] Η αντιπολίτευση ζητεί απαντήσεις, ενώ το Μαξίμου εστιάζει στο χθες και στην επόμενη μέρα

«Μπαλάκι» ευθυνών 
ενμεσω ανηφάσεων 
στην κυ βέρνηση

Α
μείωτη συνεχίζεται η αντι­
παράθεση κυ βέρνησης - αν­
τιπολίτευσης με αντικείμε­
νο την έλλειψη συντοντσμού, τους 

ανεπαρκείς χειρισμούς της κυ- 
βέρντισης αλλά και τις παθογένει- 
ες του παρελθόντος, ενώ η κυβέρ­
νηση προσπαθεί να περάσει τη δη­
μόσια συζήτηση στην «επόμενη 
μέρα», διαπιστώνοντας ότι η συ­
ζήτηση περί ευθυνών εντείνει τη 
φθορά της. Δέκα ημέρες μετά τη 
φυσική και ανθρωπιστική κατα­
στροφή στον Νέο Βουτζά και το Μά­
τι, η κυβέρνηση συνεχίζει απολο­
γούμενη, αδυνατώντας να δώσει 
επαρκείς και πειστικές απαντήσεις 
στα όσα προκύπτουν. Είναι χαρα­
κτηριστικό όπ λίγα λεπτά μετά τη 
λιτή και εν πολλοίς ειρωνική απάν­
τηση του Μεγάρου Μαξίμου στη 
χθεσινή συνέντευξη Τύπου, που 
παρέπεμπε σε απαξιωτική αντιμε­
τώπιση των όσων είπε ο αρχηγός της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης Κυ­
ριάκος Μητσοτάκης, ανακοινώ­
θηκε όπ θα ακολουθούσε έκτακτη 
ενημέρωση των πολιτικών συντα­
κτών από τον κυβερνηηκό εκπρό­
σωπο Δημήτρη Τζανακόπουλο, η 
δεύτερη μέσα σε διάστημα δύο 
ημερών, προφανώς για να υπάρ­
ξουν απαντήσεις στα όσα είπε ο 
αρχηγός της ΝΑ

Έλλειψη ενιαίας γραμμής
Εμφανής είναι και η έλλειψη ενιαίας 
γραμμής της κυβέρνησης, καθώς 
επιχειρήματα που παρουσιάζον­
ται ως κεντρικά, όπως η άναρχη 
και αυθαίρετη δόμηση στο Μάτι 
που οαναπληρωκήςυπουργός Υγεί­
ας Παύλος Πολάκης έθεσε ως βα­
σική αιτία του εγκλωβισμού των 
κατοίκων, αποδομούνται από τα 
ίδια τα κυ βερνητικά στελέχη, όπως 
πjc. από τον υπουργό Ενέργειας 
και Περιβάλλεντος Γιώργο Σταθά- 
κη, που επίσης δήλωσε χθες ότι 
«στο Μάτι συνέβη η μεγαλύτερη 
εθντκή τραγωδία που έχει δει πο­
τέ ο τόπος, αλλά δεν μπορεί να απο­
δοθεί στα αυθαίρετα οικήματα. Η 
Πολιηκή Προστασία καλείται να 
προστατεύει όλους τους 'Ελληνες 
πολίτες, είτε είναι αυθαιρεσιούχοι 
είτε είναι νόμιμοι».

«Οι πολίτες δεν χρεώνουν στην 
κυβέρνηση μόνο αντκανότητα αλ­
λά και θράσος και κυνισμό» ήταν 
το μήνυμα που εξέπεμψε κεντρι­

κά χθες στη συνέντευξη Τύπου που 
παραχώρησε ο πρόεδρος της Νέας 
Δημοκρατίας, εννέα ημέρες μετά 
τα τραγικά γεγονότα, καταγγέλ­
λοντας τον πρωθυπουργό για σό- 
ου το βράδυ της Δευτέρας. 0 κ. Μη­
τσοτάκης ζήτησε από την ηγεσία 
του Αρείου Πάγου να αναθέσει σε 
εφέτη εισαγγελέα τη διεξαγωγή της 
έρευνας και δεσμεύτηκε ότι θα κά­
νει ό,τι περνά από το χέρι του ώστε 
οι ευθύνες να αποδοθούν.

Προσπάθεια συγκάλυψης
«Έχω βάσιμες υποψίες για προ­
σπάθεια συγκάλυψης, έχω εμπι­
στοσύνη στη Δικαιοσύντι ότι θα 
διερευνήσει τα πάντα και οι ευ­
θύνες θα αποδοθούν» είπε ο Κυ­
ριάκος Μητσοτάκης, ζητώντας η 
έρευνα της Δικαιοσύνης να ολο­
κληρωθεί μέσα σε δύο, τρεις μήνες, 
ενώ απέρριψε το ενδεχόμενο σύ­
στασης εξεταστικής επιτροπής.

Ο αρχηγός της ΝΛ. ζήτησε τις 
παραιτήσεις των υπου ργών Ν. Τό- 
σκα και Π. Σκουρλέτη, της περι- 
φερειάρχηΑιτικής Ρ. Δούρου, του 
γ.γ. Πολιηκής Προστασίας, του αρ­
χηγού της Πυ ροσβεστικής και του 
αρχηγού της Αστυνομίας, με το 
επιχείρημα ότι δεν υπάρχει ανά­
ληψη πολιτικής ευθύνης χωρίς 
παραίτηση.

Ερωτηθείς για το θέμα της άναρ­
χης δόμησης και των αυθαιρέτων 
και αν θα πρέπει να κατεδαφιστούν, 
ο αρχηγός της αξιωματικής αντι­
πολίτευσης απάντησε «ναι, βεβαί­
ως να κατεδαφιστούν» και υπεν­
θύμισε όπ έχει μιλήσει για κατε­
δαφίσεις ειδικά για κτίσματα σε 
εκτάσεις που έχουν κριθεί ανα­
δασωτέες, σε ρέματα ή στον αι- 
γιαλό. Κατηγόρησε ωστόσο την κυ­
βέρνηση Τσίπρα - Καμμένου ότι 
επιχειρεί να ρίξει το σύνολο της 
ευθύνης στις προηγούμενες κυ­
βερνήσεις για τις νομιμοποιήσεις 
αυθαιρέτων, όταν ήταν «οι ίδιοι 
που προχώρησαν σε ακόμη πιο 
γενναιόδωρες ρυθμίσεις», αναφε- 
ρόμενος σε νόμο για τη νομιμο­
ποίηση αυθαιρέτων που πέρασε 
από τη Βουλή πριν από μερικούς 
μήνες, αλλά και σε συνέντευξη του 
σημερινού υπουργού Μεταφορών 
Χρήστου Σπίρτζη, ο οποίος ως πρό­
εδρος του ΤΕΕ έδινε συμβουλές σε 
εκπομπή της κρατικής τηλεόρα­
σης για το πώς θα μπορούσαν να

νομιμοποιήσουν ηλεκτροντκά οι 
κάτοικοι αυθαίρετα στο Μάτι.

Ο κ. Μητσοτάκης επισήμανε 
όπ το καλοκαίρι δεν έχει τελειώσει 
ακόμη και πως τώρα π ρέπει να κά­
νουμε κάτι σε περιαστικές περιο­
χές υψηλού κινδύνου, όπως η Πεν­
τέλη, η Πάρνηθα, το Τατόι και ο 
Υμηιτός. «Ελπίζω τουλάχιστον αυ­
τό το μήνυμα οι αρμόδιοι να το πή­
ραν. Οι Έλληνες ζητούν να μην ξα­
ναζήσουμε τέτοια τραγωδία. Θέ­
λουν ασφάλεια για τους ίδιους, πς 
οικογένειές τους και την περιου­
σία τους. Όχι άλλη στάχτη. Ανα­
λαμβάνω από σήμερα την ευθύ­
νη, δεν είμαι μόνος, έχω την ομά­
δα νέων και ικανών ανθ ρώπων για 
να αλλάξουμε την πολιτική προ­
στασία» κατέληξε ο αρχηγός της 
Ν.Δ., κατηγορώντας την κυ βέρνη­
ση για προσπάθεια επικοινωντα- 
κής διαχείρισης τη στιγμή που 
ήταν γνωστό ότι υπήρχαν νεκροί.

«Σε μία συνέντευξη όπου ο κ. 
Μητσοτάκης φαινόταν να διαβάζει 
τις απαντήσεις που του είχαν ετοι­
μάσει οι επικοινωνιολόγοι του, επι­
χείρησε για άλλη μία φορά να βγά­
λει πολιτική υπεραξία, εκμεταλ­
λευόμενος τον πόνο από την απώ­
λεια δεκάδων συμπολιτών μας. Δεν 
μπορεί, όμως, οι ανθρώπινες ζωές 
να γίνονται αντικείμενο πολιτικής 
εκμετάλλευσης. Οι πολίτες κρίνουν 
και τους κρίνοντες» ανέφερε, στην 
απάντησή του, το Γραφείο Τύπου 
του πρωθυπουργού.

Ενημέρωση γη νεκρούς
Το πότε η κυβέρνηση έμαθε για 
την ύπαρξη νεκρών και πώς δια­
χειρίστηκε πολιτικά και επικοινω- 
νιακά το θέμα αυτό έχει αναδειχθεί 
σε κεντρικό ζήτημα της αντιπαρά- 
θεσυς. Χθες ήταν η σειρά του ανα­
πληρωτή υπουργού Υγείας Παύ­
λου Πολάκη να δηλώσει στην ΕΡΤ 
όπ όλοι οι συμμετέχοντες στο συν- 
τοντσηκό αργά το βράδυ της Δευ­
τέρας υπό τον πρωθυπου ργό γνώ­
ριζαν για του λάχιστον δύ ο νεκρού ς, 
αλλά δεν ανακοινώθηκαν γιατί «ο 
νεκρός επιβεβαιώνεται όταν ο ια­
τροδικαστής βάζει τη σφραγίδα», 
δήλωση που απαντήθηκε άμεσα 
από την ΠΟΕΔΗΝ, που σημείωσε 
ότι για την επιβεβαίωση νεκρού 
αρκεί η παρουσία οποιουδήποτε 
γιατρού και ο ιατροδικαστής ψά­
χνει τα αιτία του θανάτου.

> Πιθανές κατεδαφίσεις

Ανοικτό άφησε το ενδεχόμενο κατεδάφισης 2.500 αυθαιρέτων στην 
Αττική, χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ο οποίος σημείωσε ότι «η 
κυβέρνηση είναι έτοιμη να συγκρουστεί με συμφέροντα», ενώ επιτέθηκε 
κατά της Ν.Δ. και προσωπικά κατά του αρχηγού της Κυριάκου

ΙΊητσοτάκη. 0 κ. Τζανακόπουλος απέφυγε για 
άλλη μία φορά να αναφερθεί σε ευθύνες 
πολιτικών ή υπηρεσιακών παραγόντων και 
επιβεβαίωσε με αυτόν τον τρόπο ότι σκοπός της 
κυβέρνησης είναι να μεταφέρει το κέντρο βάρους 
της δημόσιας συζήτησης στην επόμενη ημέρα, και 
στο πλαίσιο αυτό αναφέρθηκε:
■ Σε τροπολογία που κατέθεσε χθες το υπουργείο 

Εσωτερικών, για την απλοποίηση -όπως ο ίδιος είπε- της χορήγησης 
ενίσχυσης σε όσους περιέρχονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
συνεπεία φυσικών καταστροφών.
■ Στο ότι ξεκίνησε χθες από το υπουργείο Υποδομών η διαδικασία 
κατάθεσης των αιτήσεων για τη διάθεση του εφάπαξ επιδόματος στους 
πληγέντες από την πυρκαγιά στα τέσσερα κέντρα που έχουν ανοίξει για 
αυτόν τον σκοπό σε Ραφήνα, Μαραθώνα, Κινέτα και στο υπουργείο 
Υποδομών.
■ Στο ότι τέθηκε σε λειτουργία η τηλεφωνική γραμμή με αριθμό 210 - 
6247000 για θέματα που αφορούν είτε το υπουργείο Υποδομών είτε 
την ΑΑΔΕ.
■ Στο ότι συνεχίζεται η υλοτόμηση καμένων δασικών ειδών.
■ Στην υπογραφή εκ μέρους του υπουργείου Εργασίας των σχετικών 
υπουργικών αποφάσεων για την ενεργοποίηση των παροχών προς τους 
πληγέντες από την πυρκαγιά.
• Στο ότι οι διπλές συντάξεις θα πιστωθούν στους λογαριασμούς των 
δικαιούχων έως τις 20 Αυγούστου, ενώ ο ΕΦΚΑ έχει ανοίξει ήδη 
τηλεφωνική γραμμή που εξυπηρετεί σε προτεραιότητα τους πληγέντες, 
στον τηλεφωνικό αριθμό 1555.

[SID:12024351]

«Επιβάλλονται
παραιτήσεις»
▼ Παραιτήσεις υπευθύνων 
για την εθντκή τραγωδία στον 
Νέο Βουτζά και το Μάτι ζη­
τούν και τα υπόλοιπα κόμμα­
τα της αντιπολίτευσης, ενώ η 
υπόθεση παίρνει και τον δρό­
μο της Βουλής, καθώς Κίνημα 
Αλλαγής και ΚΚΕ κατέθεσαν 
ερωτήσεις προς την κυβέρ­
νηση.
«Δεν νοείται ανάληψη πολιτι­
κής ευθύνης χωρίς παραιτή­
σεις ή αποπομπές» σημείωσε 
χθες ο επικεφαλής του Ποτα­
μιού Σταύρος Θεοδωράκης μι­
λώντας στον Real fin, υποστη­
ρίζοντας ότι «δεν μπορεί να χά­
νονται 90 άνθρωποι και να λέ­
νε οι κυβερνητικοί "είμαστε 
περήφανοι για τη δράση μας, 
τα κάναμε όλα σωστά". Δεν δια­
νοούμαι ότι χάνεις 90 ανθρώ­
πους και παραμένεις σχεδόν 
κυντκά χαμογελαστός απέναντι 
στις κάμερες, λέγοντας "κάνα­
με ό,τι μπορούσαμε"».
Ο επικεφαλής του Ποταμιού 
είπε ότι θεωρεί αδιανόητο το 
γεγονός ότι στην κυβερνητι­
κή σύσκεψη της περασμένης 
Δευτέρας ένας υπουργός ανέ­
φερε ότι καίγονται σπίτια και 
κανείς, ούτε ο κ. Τσίπρας, δεν 
τον ρώτησε αν καίγονται άν­
θρωποι και υποστήριξε ότι 
«διαχρονικά το κράτος δεν 
μπορεί να προστατεύσει τους 
πολίτες του. Όπως επίσης δια- 
χροντκή είναι η ευθύνη για το 
περιβάλλον κι αυτά που έχου­
με φτιάξει. Όμως αυτά δεν 
απαλλάσσουν τη σημερινή κυ­
βέρνηση από τις συγκεκρι­
μένες της ευθύνες και τους 90 
νεκρούς».
«Στον τόπο αυτό όσο μεγάλα εγ­
κλήματα και αν συμβαίνουν, 
δεν υπάρχει κουλτούρα πα­
ραιτήσεων. Πίσω από το δόγ­
μα αυτό οχυρώνεται ο κ. Τσί­
πρας. Όμως, ο αυξανόμενος 
αριθμός των νεκρών και το θλί­
βε ρό σόου της περασμένης 
Δευτέρας, όπου όλη η κυβέρ­
νηση πιάστηκε στον ύπνο, γι­
γαντώνουν τη λαϊκή οργή και 
κάνουν την Κυ βέρνηστι να μην 
έχει επαφή πλέον με την κοι­
νωνία. Νομίζουμε ότι οι πα­
ραιτήσεις των Υπου ργών που 
παρίσταντο στο σόου της Δευ­
τέρας, η παραίτηση της κας 
Δού ρου και η παραίτηση των 
αρχηγών της Αστυνομίας, του 
Πυροσβεστικού Σώματος και 
του Λιμενικού καθώς και οι 
παραιτήσεις των δυο Δημάρ­
χων των περιοχών του εγκλή­
ματος, είναι αναπόφευκτες» 
σημείωσε σε ανακοίνωσή της 
και η Ένωση Κεντρώων.
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1  Πυροτεχνήματα και μετάθεση ευθυνών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 2667.28 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πυροτεχνήματα και μετάθεση ευθυνών
Η κυβέρνηση εξαγγέλλει άμεση κατεδάφιση αυθαιρέτων και στοχοποιεί τους δημάρχους

Από το κάδρο των υπευθύνων για την τρα­
γωδία στην Αττική επιδιώκει να βγει η 
κυβέρνηση. Χθες ο κυβερνητικός εκ­
πρόσωπος Δημήτρης Τζανακόπουλος, 
επιχειρώντας να συσκοτίσει τις ευθύνες 
των υπουργών και του κρατικού μηχα­
νισμού, καθώς και να εστιάσει σε δια­
χρονικά προβλήματα όπως ο άναρχος 
οικιστικός σχεδιασμός, προανήγγειλε

κατεδαφίσεις συνολικά 3.185 αυθαιρέτων 
σε δασικές περιοχές και αιγιαλό. Πρό­
κειται για υποθέσεις χτισμάτων για τα 
οποία έχουν εκδοθεί οριστικές αποφάσεις 
κατεδάφισης, για την υλοποίηση των 
οποίων πάντως ο ΣΥΡΙΖΑ, κατά το πρό­
σφατο παρελθόν, είχε αντιδράσει με 
σφοδρότατα. Στο ίδιο πλαίσιο, διά του 
υπουργού Δικαιοσύνες Σταύρου Κοντονή

επιχειρείται να στραφεί η δικαστική 
έρευνα στην αυθαίρετη δόμηση ως πα­
ράγοντα των τραγικών συνεπειών της 
πυρκαγιάς. Ο υπουργός Δικαιοσύνης 
ζητεί να ερευνηθεί εάν είχαν τηρηθεί 
τα νόμιμα για την ελεύθερη πρόσβαση 
των πολιτών στις παραλίες. Η κυβέρνηση 
στοχοποιεί και τους δημάρχους της Ατ­
τικής, ενώ «πόλεμος» ξέσπασε ανάμεσα

στον δήμαρχο Ραφήνας - Πικερμίου Βαγ­
γέλη Μπουρνούς και στην Περιφέρεια 
Αττικής. Ο κ. Μπουρνούς καταγγέλλει 
ότι δεν του δόθηκε εντολή εκκένωσης 
των περιοχών, όπως αναφέρεται στα 
πρακτικά συνεδρίασης του Συντονιστικού 
Οργάνου Πολιτικής Προστασίας. Μάλι­
στα, υποστήριξε ότι η συνεδρίαση δεν 
πραγματοποιήθηκε ποτέ.

Μητσοτάκης: 
Επρεπε 
να υπάρξουν 
παραιτήσεις
Προτείνει διακομματική 
επιτροπή εμπειρογνωμόνων

Δεν νοείται ανάληψη πολιτικής ευθύνης 
χωρίς καμία παραίτηση, υπογράμμισε 
χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε συ­
νέντευξη Τύπου για την τραγωδία, 
στην οποία προσωποποίησε τις ευθύνες 
αναφερόμενος σε πέντε πρόσωπα: τους 
κ.κ. Τόσκα, Σκουρλέτα, Δούρου, τον 
γενικό γραμματέα Πολιτικής Προστα­
σίας και τον αρχηγό της Πυροσβεστι­
κής, οι οποίοι, όπως είπε, «δεν θα πρέπει 
να βρίσκονται στη θέση τους». Ο κ. 
Μητσοτάκης κατηγόρησε την κυβέρ­
νηση για ανικανότητα και κυνισμό και 
πρότεινε τη σύσταση διακομματικής 
επιτροπής εμπειρογνωμόνων, που θα 
διερευνήσει τι πήγε λάθος. Σελ. 4
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Επρεπε να είχαν παραιτηθεί
Ο κ. Μητσοτάκης προσωποποίησε τις ευθύνες και ζήτησε ταχεία διερεύνηση

Δεν υπήρξε έγκαιρη 
προειδοποίηση, 
άτακτη η διαφυγή

«Μη συγκρίνουμε ανόμοια πράγματα. Η φωτιά το 2007 ήταν 100 φορές μεγαλύτερη, αποτυπώνεται από ία 
στρέμματα που έχουν καεί», ιόνισε ο Κυρ. Μητσοτάκης στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου.

ΠΥΡΙΝΟΣ 
ΟΛΕΘΡΟΣ

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Δεν είναι μόνο η ανικανότητα, αλλά 
και το θράσος και ο κυνισμός που 
καταλόγισε στην κυβέρνηση ο Κυ­
ριάκος Μητσοτάκης, υπογραμμί­
ζοντας ότι «δεν έπρεπε να θρηνή­
σουμε θύματα σε αυτή την τραγω­
δία». Επαναλαμβάνοντας μάλιστα 
ότι δεν νοείται ανάληψη της πολι­
τικής ευθύνης χωρίς παραιτήσεις, 
προσωποποίησε τις ευθύνες υπο­
γραμμίζοντας ότι οι κ.κ. Τόσκας, 
Σκουρλέτης, Δούρου, ο γενικός 
γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
και ο αρχηγός της Πυροσβεστικής 
«δεν θα έπρεπε να βρίσκονται στις 
θέσεις τους». Ο πρόεδρος της Ν.Δ. a 
ζήτησε από την ηγεσία του Αρείου | 
Πάγου να αναθέσει σε έμπειρο εφέ- | 
τη εισαγγελέα την υπόθεση, ώστε | 
η πρώτη διερεύνηση να γίνει στο 5 
ανώτατο δυνατό επίπεδο, ενώ ζή- ι 
τησε τάχιστη διερεύνηση, περί- s 
γράφοντας ένα χρονοδιάγραμμα 
δύο-τριών μηνών. Εξάλλου, όπως 
διεμήνυσε, «εμείς θα παρακολου­
θούμε και θα ελέγχουμε».

«Η παραίτηση είναι μια πράξη 
προσωπικής ευθύνης. Αναρωτιέμαι 
πώς κάποιοι κοιμούνται σήμερα 
και συνεχίζουν μακάριοι να ασκούν 
τα καθήκοντά τους. Δεν αναφέρο- 
μαι μόνο στον κ. Τσίπρα», σημείωσε 
ο κ. Μητσοτάκης στη συνέντευξη 
Τύπου που παραχώρησε για την 
τραγωδία, φωτογραφίζοντας τα 
πέντε προαναφερθέντα πρόσωπα 
σε θέσεις ευθύνης, που δεν θα ’πρε- 
πε να βρίσκονται εκεί, γιατί «αύριο 
θα κληθούν να διαχειριστούν μια 
άλλη πυρκαγιά». «Οποιος είναι δη­
μόσιο πρόσωπο, δεν μπορεί να κρύ­
βεται την ώρα της κρίσης», ήταν 
η αιχμή που άφησε έναντι του πρω- 
θυπουργού, προσθέτοντας ότι το 
πώς ο καθένας βιώνει τον ρόλο του 
σε τέτοιες περιπτώσεις «υπαγο­
ρεύεται από τη συνείδηση του κα- 
θενός», καθώς και ότι «δεν είδα 
συντριβή στο πρόσωπό τους γι’ αυ­
τό που έγινε».

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. κατέστησε

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. 
άσκησε σφοδρή κριτική 
στον κ. Τσίπρα και πρό- 
τεινε να συσταθεΐ μια 
«υπερκομματική επιτρο­
πή επιστημόνων, οι οποί­
οι θα έκαναν μια διάγνω­
ση του τι πήγε λάθος».

σαφές, ωστόσο, ότι οι ποινικές ευ­
θύνες αποδίδονται από τη Δικαιο­
σύνη, ενώ ερωτηθείς για το ενδε­
χόμενο σύστασης Προανακριτικής 
Επιτροπής τόνισε ότι «αυτές οι 
επιτροπές εξελίσσονται τελικά σε 
επιτροπές κομματικής αντιπαρά­
θεσης». «Δεν το θέλω αυτό», ση­
μείωσε, προϊδεάζοντας, τουλάχι­
στον για την ώρα, για τη συνέχιση 
των μετριοπαθών τόνων. Αντί αυ­
τού πρότεινε, μάλιστα, μια «υπερ­

κομματική, τεχνοκρατική επιτροπή 
επιστημόνων, οι οποίοι θα έκαναν 
μια διάγνωση του τι πήγε λάθος». 
Χρησιμοποιώντας ως παράδειγμα 
την πρωτοβουλία που ανέλαβε η 
Ν.Δ. να προχωρήσει σε προτάσεις 
υπό τον Κωνσταντίνο Συνολάκη, 
σημείωσε ότι «θα ήταν καλό αν 
αυτό το κάναμε συνολικά», θυμί­
ζοντας ότι αντίστοιχη διακομμα­
τική επιτροπή για τις δασικές πυρ­
καγιές είχε συσταθεΐ το 1993.

Σύγκριση με το 2007
Περιγράφοντας το δικό του σχέ­

διο, εξέφρασε την πεποίθηση ότι 
ο γενικός γραμματέας Πολιτικής 
Προστασίας, ως μονοπρόσωπο 
όργανο, πρέπει «ειδικά την ώρα 
της κρίσης, να παίρνει ο ίδιος απο­
φάσεις και να είναι πάνω από 
υπουργούς και πάνω από τον πρω­
θυπουργό». «Ενας στρατηγός πρέ­
πει να υπάρχει και αυτός στο δικό 
μας σχήμα είναι ο γ.γ. Πολιτικής 
Προστασίας», σημείωσε χαρακτη­

ριστικά, ενώ έκανε λόγο για ένα 
σχέδιο που θα περιλαμβάνει ανά­
λυση επικινδυνότατης περιοχών 
και συγκεκριμένο επιχειρησιακό 
σχεδίασμά διαχείρισης κρίσεων, 
ώστε περιοχές όπως το Μάτι να 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
επικινδυνότατος. Ο πρόεδρος της 
Ν.Δ. δεν απέφυγε τη σύγκριση με 
τις πυρκαγιές του 2007, κάνοντας 
αυτοκριτική για το κόμμα του. Θύ­
μισε μάλιστα ότι επί των ημερών 
του στην κορυφή της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος της Βουλής, μετά 
τις πυρκαγιές της Ηλείας, υπήρξε 
πόρισμα για το τι έπρεπε να αλ­
λάξει. Τόνισε ότι η κυβέρνηση 
τότε είχε ήδη παραιτηθεί και πή­
γαινε σε εκλογές, ενώ παραδέχτη­
κε ότι «είναι βέβαιο και τότε ότι 
τα πράγματα δεν έγιναν καλά». 
Ωστόσο, προσέθεσε, «μη συγκρί­
νουμε ανόμοια πράγματα. Η φωτιά 
το 2007 ήταν 100 φορές μεγαλύ­
τερη, αποτυπώνεται από τα στρέμ­
ματα που έχουν καεί».

Η έλλειψη έγκαιρης προειδοποίησης 
από κάποιον φορέα για την πυρ­
καγιά στο Μάτι Αττικής άφησε 
«σχεδόν μηδενικό χρόνο μεταξύ 
συνειδητοποίησης του κινδύνου 
και απόφασης αντίδρασης», στους 
πολίτες που βρίσκονταν στην πε­
ριοχή, σύμφωνα με τα προκαταρ­
κτικά συμπεράσματα έρευνας του 
τμήματος Γεωλογίας και Γεωπερι- 
βάλλοντος και του μεταπτυχιακού 
προγράμματος «Στρατηγικές Δια­
χείρισης Περιβάλλοντος, Κατα­
στροφών και Κρίσεων» του Πανε­
πιστημίου Αθηνών.

Σημαντικό ρόλο έπαιξε κατά τους 
ερευνητές και η πολεοδομική διά­
ταξη του οικισμού που παγίδευσε 
τον πληθυσμό όταν προσπάθησε 
να διαφύγει. Οι ερευνητές κατέ­
γραψαν οδούς μικρού πλάτους, πο­
λυάριθμα αδιέξοδα, ιδιαίτερα επι­
μήκη οικοδομικά τετράγωνα, χωρίς 
δυνατότητα πλευρικής διαφυγής, 
απουσία χώρων συγκέντρωσης 
(όπως πλατεία, ή γήπεδο). «Τον 
ρόλο οδού διαφυγής θα μπορούσε 
να παίξει μια οδός παράλληλη προς 
την ακτογραμμή, αλλά μεγάλου 
πλάτους που να μεταβαίνει σε δι­
πλανούς οικισμούς», αναφέρουν 
στα συμπεράσματά τους. Η μελέτη 
τους, που δόθηκε χθες στη δημο­
σιότητα, περιλαμβάνει φωτογραφίες 
από αυτοψίες σε κτίρια και γειτονιές 
που χτυπήθηκαν από τη φωτιά.

Βασιζόμενοι σε μαρτυρίες και πε­
ριγραφές διασωθέντων οι ερευνητές 
επισημαίνουν ότι η προσπάθεια 
διαφυγής ήταν άτακτη και ότι προ- 
κληθηκε κυκλοφοριακή σημφόρηση. 
Επικράτησε πανικός. Ακόμη διαπί­
στωσαν ότι και η μορφολογία της 
ακτογραμμής δυσκόλεψε την πρό­
σβαση των πολιτών στην παραλία. 
Σε πολλά σημεία υπάρχουν κρη­
μνώδεις ακτές και οι προσβάσιμες 
παραλίες είναι περιορισμένες. «Αυτό 
σε σηνδυασμό με την ελάχιστη ορα­
τότητα και την αποπνιχτική ατμό­
σφαιρα συντέλεσε σε σημαντικό 
βαθμό στον εγκλωβισμό μεγάλου 
αριθμού πολιτών», σημειώνουν.

Η φωτιά έπληξε κυρίως κατοικίες 
ή κτίρια που ήταν υπερυψωμένα, 
προκαλώντας μικρότερες ζημιές

στα ισόγεια και στα υπόγεια. Αυτό 
κατά τους ειδικούς είναι τυπικό 
δείγμα μιας πυρκαγιάς κόμης. Πέρα 
από τις σηνθήκες που επικρατούσαν 
(ισχυροί δυτικοί άνεμοι ταχύτητας 
κατά θέσεις και κατά διαστήματα 
ακόμα και άνω των 90 χλμ./ώρα) 
και η βλάστηση θεωρείται ότι έπαιξε 
ρόλο στη σημπεριφορά της φωτιάς.

«Toixos φωτιάς»
«Η πυρκαγιά ξεκίνησε από πε­

ριοχές που είχαν καεί στο παρελθόν 
με χαμηλή βλάστηση και μεγάλη 
τακήτητα και μετέβη σε έναν χώρο 
που δεν είχε καεί σε πρόσφατη 
πυρκαγιά με ιδιαίτερα μεγάλη συγ­
κέντρωση καύσιμης ύλης. Αυτό 
οδήγησε στην τροφοδότηση της 
πυρκαγιάς και την έκλυση υψηλό-

Τα προκαταρκτικά 
συμπεράσματα 
ερευνητικής ομάδας 
του Πανεπιστημίου 
Αθηνών για τη σαρωτική 
πυρκαγιά στο Μάτι.

τερης ενέργειας από τον Νέο Βουτζά 
και μέχρι την ακτή. Η πυρκαγιά 
ανατολικά της λεωφόρου Μαρα­
θώνας μετατράπηκε σε πυρκαγιά 
που σάρωνε το σύνολο της επιφα­
νειακής βλάστησης και των υψηλών 
δέντρων (ενεργή πυρκαγιά κόμης), 
ως ένας “τοίχος φωτιάς”, ο οποίος 
καθοδηγούνταν από τον άνεμο και 
επιπλέον μετέδιδε αρκετές δεκάδες 
καύτρες προς την ακτή», αναφέ­
ρουν οι ερευνητές του ΕΚΠΑ. Το 
γεγονός ότι έλιωσαν οι ζάντες αλου­
μινίου των αυτοκινήτων δείχνει 
ότι αναπτύχθηκαν θερμοκρασίες 
άνω των 660 βαθμών Κελσίου.

Σημειώνουν ακόμη ότι η πυρκα­
γιά εκδηλώθηκε σε ζώνη μείξης 
δασών - οικισμών. Περιοχές σαν 
κι αυτή έχουν την υψηλότερη πι­
θανότητα ανθρώπινων απωλειών 
και συναντώνται σε πολυάριθμες 
περιπτώσεις ανά την Ελλάδα.

Γ. ΠΑΠ.
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1Στις καλένδες 
η απόδοση 
των ευθυνών
Το Μαξίμου κατηγορεί τον Μητσοτάκη 
για προπαγάνδα και παραπληροφόρηση

Το Μαξίμου επιχειρεί να διατηρήσει ψηλά στην ατζέντα τη διαχρονικόχητα 
προβλημάτων όπως ο άναρχος οικιστικός σχεδιασμός.

Στους 90 οι νεκροί 
από την πυρκαγιά, 
οι 76 ταυτοποιήθηκαν

ΠΥΡΙΝΟΣ 
ΟΛΕΘΡΟΣ

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Στις ελληνικές καλένδες παραπέμ­
πει τη συζήτηση περί αναζήτησης 
ευθυνών η κυβέρνηση, ενώ το 
Μέγαρο Μαξίμου επιχειρεί να δια­
τηρήσει ψηλά στην ατζέντα τη 
διαχρονικότατα προβλημάτων 
όπως ο άναρχος οικιστικός σχε- 
διασμός και οι ανεπάρκειες της 
Πολιτικής Προστασίας. Επί τούτου, 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Δη- 
μήτρης Τζανακόπουλος προανήγ­
γειλε, χθες, συνολικά 3.185 κατε­
δαφίσεις αυθαιρέτων σε δασικές 
περιοχές και στον αιγιαλό. Νωρί­
τερα, στο ίδιο μήκος κύματος είχε 
κινηθεί και ο υπουργός Επικρά­
τειας Χριστόφορος Βερναρδάκης, 
ο οποίος μάλιστα επικαλέστηκε 
το... νεαρόν της ηλικίας του Αλέξη 
Τσίπρα για να στηρίξει το επιχεί­
ρημα της εξέλιξης των χρόνιων 
παθογενειών του ελληνικού κρά­
τους, πολύ πριν από το 2015 και 
την ανάληψη των πρωθυπουργι- 
κών καθηκόντων. Παράλληλα, το 
Μέγαρο Μαξίμου εξαπέλυσε επί­
θεση στον πρόεδρο της Ν.Δ. Κυ­
ριάκο Μητσοτάκη, κατηγορώντας 
τον για εκστρατεία προπαγάνδας 
και παραπληροφόρηση.

Συγκεκριμένα, ο κ. Τζανακόπου­
λος προανήγγειλε νομοθετικό έργο 
για την επιτάχυνση της καταπο­
λέμησης της αυθαίρετης δόμησης. 
Σε αυτό το πλαίσιο, όπως είπε, 
έχουν καταγραφεί 2.500 αυθαίρετα 
σε δασικές περιοχές και 685 κτί- 
σματα στον αιγιαλό, στην περιοχή 
της Αττικής που πρόκειται να κα­

τεδαφιστούν. Περισσότερες λεπτο­
μέρειες επ’ αυτού θα δώσει σήμερα 
ο αρμόδιος υπουργός Περιβάλλον­
τος Γιώργος Σταθάκης. Ο κ. Τζα­
νακόπουλος αρνήθηκε ότι η κυ­
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ έχει νομι­
μοποιήσει αυθαίρετα, λέγοντας 
«επί των ημερών μας δεν έχει δοθεί 
η δυνατότητα για νομιμοποίηση 
έστω και ενός αυθαιρέτου απ’ όσο 
είχε επιτραπεί επί των προηγου­
μένων κυβερνήσεων». Οπως είπε, 
η συγκεκριμένη κίνηση αποτελεί 
απόδειξη ότι «η κυβέρνηση είναι 
διατεθειμένη να συγκρουστεί με 
τα συμφέροντα για να γίνει ό,τι t 
είναι δυνατόν για την αποφυγή πα- § 
ρόμοιας καταστροφής στο μελλον». §

J2ζ
ζ

«Δημιουργία εντυπώσεων» I
Ο κ. Τζανακόπουλος εξαπέλυσε, J 

στη συνέχεια, σφοδρότατη επίθε- § 
ση στην αξιωματική αντιπολίτευση 
αλλά και στα ΜΜΕ. Οπως είπε, ο 
κ. Μητσοτάκης και ορισμένα ΜΜΕ 
«έχουν εκκινήσει μια απίστευτη 
εκστρατεία προπαγάνδας, συκο­
φαντίας και παραπλάνησης με μο­
ναδικό στόχο να δημιουργήσουν 
εντυπώσεις». Κατήγγειλε πως δια- 
κινούνται διαρκώς ψευδείς ειδή­
σεις, ενώ διαστρεβλώνονται οι δη­
λώσεις υπουργών από στελέχη 
«που είτε ανήκουν είτε σχετίζονται 
στενά με τη Ν.Δ.». Και σημπληρωσε 
ότι «η κυβέρνηση δεν πρόκειται 
να παρασυρθεί σε αυτό το βούρκο. 
Θα συνεχίσουμε να δείχνουμε τον 
απαιτούμενο σεβασμό στα θύματα 
της πυρκαγιάς. Θα κάνουμε ό,τι 
είναι δυνατόν για να μη μείνει κα­
νένας μόνος του αυτές τις δύσκολες 
ώρες». Επί του ζητήματος απόδο­
σης ευθυνών, ο κ. Τζανακόπουλος 
είπε ότι αυτό θα γίνει «όταν έρθει 
η ώρα, με νηφαλιότητα, επιχειρη-

Αναφερόμενος 
στον πρωθυπουργό, 
ο κ. Βερναρδάκης ζήτη­
σε «να μη βάλλεται ένας 
άνθρωπος ο οποίος 
είναι 44 ετών».

σιακά και πολιτικά». Και πρόσθεσε 
ότι αυτή τη στιγμή, προτεραιότητα 
της κυβέρνησης είναι η κατά το 
δυνατόν επιστροφή των οικισμών 
οι οποίοι καταστράφηκαν σε κά­
ποια κανονικότητα. Επί της βοή­
θειας στους πυρόπληκτους, ο κ. 
Τζανακόπουλος είπε ότι τα πρώτα 
βοηθήματα είναι προσωρινά, κα­
θώς άπαντες θα αποζημιωθούν

πλήρως για τις καταστροφές που 
υπέστησαν.

Νωρίτερα, ο κ. Βερναρδάκης 
έλεγε ότι τα δύο τρίτα της Βουλής 
θα έπρεπε να είχαν παραιτηθεί αν 
έμπαιναν άπαντες σε αυτή τη λο­
γική. «Η ανάληψη της πολιτικής 
ευθύνης είναι πολλές συγγνώμες 
μαζί», είπε ο κ. Βερναρδάκης (ρ/σ 
«Στο Κόκκινο»), Και αναφερόμενος 
στις ευθύνες που ζητούνται από 
τον πρωθυπουργό είπε: «Να μη 
βάλλεται ένας άνθρωπος, ο οποίος 
είναι 44 ετών και έχει φορτωθεί 
όχι μόνο τις πολεοδομικές, χωρο­
ταξικές αδυναμίες της Πολιτικής 
Προστασίας, τις αδυναμίες πυρό­
σβεσης, αλλά και το οικονομικό 
έγκλημα που έχει συντελεστεί απέ­
ναντι στη χώρα, αλλά και το έγ­
κλημα στο κοινωνικό κράτος».

Μακραίνει η λίστα των θυμάτων 
της καταστροφικής πυρκαγιάς - 
έφτασαν τους 90 οι νεκροί- που 
σημειώθηκε πριν από δέκα ημέρες 
στο Μάτι. Χθες το πρωί εντοπίστηκε 
από ερασιτέχνη ψαρά, ανοιχτά της 
Γλυφάδας, η σορός μιας γυναίκας 
η οποία φέρει εγκαύματα, ενώ προχ­
θές βρέθηκε σορός έξω από το Κόκ­
κινο Λιμανάκι στη Ραφήνα. Σύμ­
φωνα με την τελευταία ενημέρωση 
της Διεύθυνσης Εγκληματολογιών 
Ερευνών της ΕΛ.ΑΣ., ο αριθμός των 
ταυτοποιημένων νεκρών ανέρχεται 
στους 76, στους οποίους προστί­
θενται και οι τέσσερις εγκαυματίες 
που κατέληξαν ενώ νοσηλεύονταν 
σε νοσοκομεία. Εως χθες αργά το 
απόγευμα αγνοούμενοι επισήμως 
ήταν οκτώ άτομα.

Εν τω μεταξύ, την παραδοχή ότι 
κατά τη σύσκεψη υπό τον πρωθυ­
πουργό στο Συντονιστικό Κέντρο 
της Πυροσβεστικής το βράδυ της 
Δευτέρας 23 Ιουλίου, υπήρχαν πλη­
ροφορίες για δύο νεκρούς, έκανε 
χθες στην ΕΡΤ ο αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας Παύλος Πολάκης. 
Οπως δήλωσε, «την ώρα της σύ­
σκεψης υπήρχαν ανεπιβεβαίωτες 
πληροφορίες για δύο νεκρούς», για

να προσθέσει ότι «ο νεκρός επι­
βεβαιώνεται όταν ιατροδικαστής 
ή γιατρός βάλει τη σφραγίδα». Η 
φράση αυτή προκάλεσε την αντί­
δραση της Πανελλήνιας Ομοσπον­
δίας Εργαζομένων Δημόσιων Νο­
σοκομείων, που έκανε λόγο για 
«απαράδεκτους ισχυρισμούς από 
υπουργό και μάλιστα γιατρό»,

Επισήμως, οκτώ άτομα 
είχαν δηλωθεί έως χθες 
αργά το απόγευμα 
από τους οικείους 
τους ως αγνοούμενοι.

εστιάζοντας στον ρόλο των ιατρο­
δικαστών. Οπως διευκρίνισε στην 
«Κ» ο πρόεδρος της Ελληνικής Ια­
τροδικαστικής Εταιρείας Γρηγόρης 
Λέων, άλλο η διαπίστωση του θα­
νάτου και άλλο τα αίτια του θανά­
του. «Η διαπίστωση του θανάτου 
γίνεται από οποιονδήποτε γιατρό. 
Αυτό που κάνει ο ιατροδικαστής 
είναι η πιστοποίηση των αιτιών 
σε περιπτώσεις βίαιου θανάτου», 
σημειώνει.

Μόνο στους δήμους του Μαραθώνα και της Ραφήνας- Πικερμίου, οι οικισμοί 
αυθαιρέτων μέσα σε δάση ξεπερνούν τις 19.000 στρέμματα.

Εννέα ερωτήματα ΚΙΝΑΛ προς Π. Σκουρλέτη
Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Με στόχο «να προσωποποιηθούν 
οι ευθύνες» και «να αποδοθεί δι­
καιοσύνη» ως «ελάχιστο χρέος της 
πολιτείας», το ΚΙΝΑΛ, μέσω της 
αρμόδιας τομεάρχου Εύης Χριστο­
φιλοπούλου, κατέθεσε 9 ερωτή­
ματα προς τον αρμόδιο υπουργό 
Εσωτερικών Π. Σκουρλέτη, κλι­
μακώνοντας, ως αναμενόταν, την 
αντίδρασή του στον δρόμο προς 
την αναζήτηση των ευθυνών που 
οδήγησαν στην εθνική τραγωδία.

Η μακροσκελής ερώτηση,απο­
τέλεσμα επεξεργασίας ημερών, 
ξεκινά με την αναλυτική καταγρα­
φή των «εγκληματικών παραλεί­
ψεων» του κρατικού μηχανισμού, 
που συνθέτουν, σύμφωνα με τη 
Χαριλάου Τρικούπη, το παζλ των 
πολιτικών ευθυνών. Συνοπτικά 
και μεταξύ άλλων, το Κίνημα Αλ­
λαγής εντοπίζει παραβίαση του 
ισχύοντος θεσμικού πλαισίου, κα­
θώς τέσσερα έτη μετά την ψήφιση 
του Ν.4249/2014 που προέβλεπε 
την αναδιοργάνωση του Πυρο­
σβεστικού Σώματος και της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστα­
σίας, δεν έχουν διαμορφωθεί ακό­
μα η «Εθνική Πολιτική για τη μεί­
ωση του κινδύνου καταστροφών», 
ούτε ο «Εθνικός Σχεδιασμός Πο­
λιτικής Προστασίας».

Παράλληλα, το ΚΙΝΑΛ κατηγορεί 
την κυβέρνηση για αγνόηση του 
επιπέδου κινδύνου πυρκαγιάς που 
εκείνη τη μέρα βρισκόταν στον 
«δείκτη 4», αλλά και για καθυστε­
ρημένα αντίδραση μετά το ξέσπα­
σμα της κρίσης. Σε αυτό το, ιδιαι­
τέρως κρίσιμο κομμάτι, της διαχεί­
ρισης, επισημαίνονται τα εξής κομ- 
βικά σημεία: Πρώτον, ότι δεν εδόθη 
εντολή για εκκένωση των περιοχών 
που έπληγησαν, καθώς «το Εθνικό 
Σύστημα Εγκαιρης Προειδοποίησης 
νομοθετήθηκε, αλλά δεν λειτούρ­
γησε ποτέ». Δεύτερον, το σπασμω­
δικό κλείσιμο της λεωφόρου Μα-

Το Κίνημα Αλλανής κάνει λόγο για «εγκληματικές παραλείψεις» του κρατικού μηχανισμού, που συνθέτουν το 
παζλ των πολιτικών ευθυνών της τραγωδίας στο Μάτι.

Υποστηρίζει πως ήδη 
από τις 9 μ μ υπήρχαν 
μαρτυρίες που 
ανέφεραν την ύπαρξη 
θυμάτων.
ραθώνος, που εγκλώβισε τελικά 
ανθρώπους. Τρίτον, η ελλιπής ενί­
σχυση εναέριων μέσων και τέταρ­
τον, η καθυστερημένη θαλάσσια 
διάσωση. Τα ανωτέρω, σύμφωνα 
με πηγές του κόμματος, απέβησαν 
μοιραία και σηνιστούν τις «μεγάλης 
πολιτικές ευθύνες» που «θα ανα­
ζητηθούν μέχρι τέλους».

Υπάρχει, ωστόσο, και κάτι ακόμα 
που στη Χαρ. Τρικούπη θεωρούν 
μείζονος «ηθικής και πολιτικής» 
σημασίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
που έχει συλλέξει ο αρμόδιος το­
μέας υπό την κ. Χριστοφιλοπούλου

-και από τα οποία προέκυψε ένα 
αναλυτικό «χρονολόγιο» της κρί­
σης- ήδη από τις 21.00 υπήρχαν 
μαρτυρίες που ανέφεραν την ύπαρ­
ξη θυμάτων. Ως εκ τούτου, στο ΚΙ- 
ΝΑΛ, είναι εδραιωμένη η πεποί­
θηση πως την ώρα που ο πρωθυ­
πουργός κατέφθασε στο κέντρο 
επιχειρήσεων «όλοι γνώριζαν την 
ύπαρξη νεκρών», με αποτέλεσμα 
η «ζωντανή» σύσκεψη να χαρα­
κτηρίζεται ως ένας «πρωτοφανής 
κυβερνητικός εμπαιγμός».

Κατόπιν των ανωτέρω, το ΚΙ- 
ΝΑΛ, καταλήγει σε μπαράζ ερω­
τημάτων προς τον κ. Σκουρλέτη, 
ο οποίος, μεταξύ άλλων, καλείται 
να απαντήσει για ποιον λόγο «παρά 
το ότι ο κίνδυνος να ξεσπάσουν 
πυρκαγιές ήταν πολύ υψηλός, δεν 
ελήφθησαν μέτρα αυξημένης επι­
τήρησης», «γιατί δεν έγινε εγκαί­
ρως προειδοποίηση για εκκένωση», 
«ποιος πήρε την απόφαση να κλεί­

σει η λεωφόρος Μαραθώνας» με 
αποτέλεσμα την κυκλοφοριακή 
συμφόρηση, «γιατί καθυστέρησε 
η επέμβαση του Λιμενικού» και 
«γιατί καθυστέρησε επί πέντε ώρες 
η κήρυξη κατάστασης ανάγκης».

Οι κλήσειβ
Τα παραπάνω ερωτήματα «είναι 

μόνο η αρχή» όπως σημειώνουν 
αρμόδιες πηγές, χαρακτηρίζοντας 
«μακρύ τον δρόμο» μέχρι την τελική 
απόδοση των οφειλόμενων πολι­
τικών ευθυνών. Στο πλαίσιο αυτό, 
το ΚΙΝΑΛ κατέθεσε και αίτηση για 
να δοθεί αντίγραφο «των καταγε- 
γραμμένων κλήσεων και συνομι­
λιών» από τη Δευτέρα 23/7 έως την 
Πέμπτη 26/7, τόσο στο κέντρο επι­
χειρήσεων της Πυροσβεστικής όσο 
και στα κέντρα του ΕΚΑΒ, του ΕΚΕ- 
ΠΥ, και των νοσοκομείων Σισμα- 
νόγλειο, «Ευαγγελισμός», Κρατικό 
Αθήνας, Θριάσιο και Παίδων.

Κατεδάφιση 3.185 αυθαιρέτων 
σε δασικές εκτάσεις, αιγιαλό
Σε μία προσπάθεια να δείξει ότι 
έλαβε το μήνυμα από την τραγω­
δία της περασμένης εβδομάδας, 
η κυβέρνηση ανακοίνωσε χθες, 
διά στόματος του κυβερνητικού 
εκπροσώπου, την πρόθεση να κα­
τεδαφίσει περίπου 2.500 αυθαί­
ρετα που βρίσκονται σε δασικές 
εκτάσεις στην Αττική. Πρόκειται 
για υποθέσεις κτισμάτων για τα 
οποία έχουν εκδοθεί οριστικές 
αποφάσεις κατεδάφισης. Επιπλέον 
685 αυθαίρετα βρίσκονται στον 
αιγιαλό. Συνολικά, θα κατεδαφι­
στούν 3.185 αυθαίρετα.

Σε πρόσφατο ρεπορτάζ της «Κ» 
(25/7), αναφέρεται ότι μόνο στους 
πληγέντες Δήμους του Μαραθώνα 
και της Ραφήνας-Πικερμίου, οι 
οικισμοί αυθαιρέτων μέσα σε δά­
ση ξεπερνούν τις 19.000 στρέμ­
ματα (έκταση μεγαλύτερη κατά 
περίπου 50% από την περιοχή 
που κάηκε την περασμένη εβδο­
μάδα). Ακόμα 68.000 στρέμματα 
δασικών εκτάσεων στον Δήμο 
Μαραθώνα και 19.400 στον Δήμο 
Ραφήνας-Πικερμίου έχουν εκχερ­
σωθεί τις τελευταίες δεκαετίες 
με νόμιμο ή παράνομο τρόπο.

«Οικιστικές πυκνώσεις»
Συνολικά, οι «οικιστικές πυκνώ­

σεις» που έχουν δηλωθεί από δή­
μους της Αττικής κατά τη διαδι­
κασία κατάρτισης των δασικών 
χαρτών ξεπερνούν τις 103.000 
στρέμματα. Ως «οικιστικές πυκνώ­
σεις» αναφέρονται οι οικισμοί αυ­
θαιρέτων-τουλάχιστον 50 κτίρια 
σε εκτάσεις έως 25 στρεμμάτων- 
μέσα σε δάση, που εξαιρούνται 
από την απαγόρευση δόμησης εν­
τός των δασικών περιοχών όπως 
καθορίζονται από τους δασικούς 
χάρτες. Η σχετική διάταξη εξαίρε­
σης τους από τους δασικούς χάρτες 
εληφθη με τον νόμο 4389/2016 - 
επί κυβέρνασης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Η ρύθμιση με την οποία ενερ­
γοποιείται είχε ληφθεί με υπουργική 
απόφαση του κατά τα άλλα οικο- 
λόγου Γιάννα Τσιρώνα. Στην πράξη, 
οι «οικιστικές πυκνώσεις» αποδείχ­
θηκαν ιδιαίτερα «ευέλικτες». Εκ­
μεταλλευόμενες τα κενά της σχε­
τικής ρύθμισης, πολλές πολεοδομίες 
έστειλαν σχέδια που σημπεριελάμ- 
βαναν μεμονωμένα αυθαίρετα, 
ώστε να συμπληρώσουν τον ελά­
χιστο απαραίτητο αριθμό των πε­
νήντα και να εξαιρεθούν από τους 
δασικούς χάρτες.

Ανακοίνωσε, χθες, 
ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος.

Η διάταξη για τις «οικιστικές 
πυκνώσεις» κρίθηκε αντισυνταγ­
ματική από το Ε' Τμήμα του Συμ­
βουλίου της Επικράτειας, τον Ιού­
λιο του 2017, έπειτα από προσφυγή 
του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΓΕΩΤΕΕ) και της περι­
βαλλοντικής οργάνωσης WWF Ελ­
λάς. Η υπόθεση επρόκειτο να εκ- 
δικαστεί τον περασμένο Μάιο από 
την ολομέλεια του ανώτατου δι­
καστηρίου (λόγω της σοβαρότητάς 
της), αλλά το Συμβούλιο της Επι­
κράτειας έκανε δεκτή την αίτηση 
αναβολής που έχει καταθέσει το 
υπουργείο Περιβάλλοντος. Η νέα 
δικάσιμος έχει τεθεί για τον προ­
σεχή Σεπτέμβριο.

Οι δασικοί χάρτες της Βόρειας, 
Νότιας και Ανατολικής Αττικής 
που έχουν αναρτηθεί είναι ελάχι­
στοι. Παρότι έχουν καταρτιστεί 
περίπου εδώ και πέντε χρόντα, πα­
ρέμεναν στα συρτάρια του υπουρ­
γείου Περιβάλλοντος λόγω της 
απροθυμίας της πολιτικής ηγεσίας 
να αντιμετωπίσει τις συνέπειες 
της κύρωσής τους.


